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GRĖSME LltiUVOS ATSTOVYBEI VATIKANE
PRANCŪZIJA KIETU DARBU BANDYS
ATSTATYTI PASITIKĖJIMĄ FRANKUI

PARYŽIUS. — Prezidentas de Gaulle pasakė radijo bango
mis kalbą į Prancūzijos gyventojus. Jis pažadėjo griebtis griežtų 
priemonių sustiprinti frankui ir suvertė visą kaltę dėl franko 
smukimo gegužės mėnesio neramumams ir streikams. Kad ekono
mika daugiau nenukentėtų jis pažadėjo griežtai kovoti su visais 
neramumais ir trukdymais. Visos algos bus užšaldytos, kainos 
bus kontroliuojamos, o eksportuojančios bendrovės gaus valstybės 
mokesčių palengvinimų. Vyriausybė griežtai išrinks visus jai 
priklausančius mokesčius ir ateities biudžetą dar daugiau su
mažins.

Taupymas palies Prancūzijos 
ginklavimą atominiais ginklais, 
palies neseniai paskelbtą naują 
švietimo programą.

Prancūzijos spauda plačiai ra
šo apie naują finansinę politiką. 
Spauda giria Amerikos laikyse
ną. Ne tik prezidentas Johnso- 
nas pasveikino prezidentą de 
Gaulle ir pažadėjo jam Ameri
kos paramą, bet ir iždo sekreto
rius' Fowler televizijoje pagyrė 
Prancūzijos užsispyrimą ir kovą 
su nesėkmėmis. Amerika pažadė
jo 500 milijonų dolerių paremti 
franką, kuriuo pasitikėjimas pa
saulio bankuose sumažėjo.

Vakarų Vokietijos finansų mi- 
nisteris Straussas ir ekonomikos 
ministeris, socialistas Kari Schil- 
leris irgi pažadėjo Prancūzijai 
paramą. Ta proga pasaulio spau
da daug rašo apie Vokietijos eko
nominį stiprumą. Jau seniau 
kažkur buvo nukaltas posakis, 
kad Vokietija yra ekonominis 
milžinas, tačiau politinis nykš
tukas. Dabar yra žymių, kad ir 
politinėje srityje Vokietija yra 
lygus su lygiais. Amerika ir 
Britanija, kartu su Prancūzija 
bandė priversti Vokietiją pakel
ti markės kursą, tačiau vokie
čiai pasakė griežtą: ‘ne”. Strau
ssas ir Schilleris abu pasakė fi
nansų ministerių suvažiavime 
griežtas kalbas, kuriose net mo
kino kitus, kaip laikytis sveikos 
ir stiprios ekonomikos pagrindų.

Prancūzijos ir Britanijos su
varžymai atsilieps su jomis pre
kiaujantiems kraštams Japoni
jai, Hong Kongui ir kitoms ša
lims, kurios pragyvena tik iš sa
vo eksportų. Europoje šiandien 
Vokietija turi tvirčiausia ekono
minę padėtį, jos prekyba su už
sieniais visada susibalansuoja, 
ji turi nemažus užsienio valiutos 
rezervus. Vokiečiai su pasidi
džiavimu nurodo, kad to viso bu
vo pasiekta kietu darbu ir iš
mintingu planavimu bei taupy-_ 
mu.

Stinga vadovėlių
Kaune statomas 8 aukštų pa

statas naujai spaustuvei ir “švie
sos” leidyklai. Spaustuvė bū
sianti skirta daugiausia vadovė
liams spausdinti, “šviesa” kaip 
tik ir yra vadovėlių bei kitos pe
dagoginės literatūros leidykla. 
Ji nespėja išleisti vadovėlių tiek, 
kiek reikia, ir tai ne tik dėl mo
kinių padaugėjimo, bet ypač dėl 
mokymo programos pertvarky
mų, dėl kurių kone kasmet pri
reikia pertvarkytų vadovėlių.

Naujas pastatas spaustuvei ir 
leidyklai būsiąs baigtas 1970 
metais. Tačiau vadovėlių dabar 
stinga ne vien dėl spaustuvių 
nesuskubimo atspausdinti, o ir 
dėl autorių stokos ar jų nesu
skubimo vadovėlius parašyti. 
Stambi kliūtis — reikalas nuo
lat derėtis su Maskva ir dėl mo
kymo programos, ir dėl vadovė
lių turinio. (E)

WASHINGTONAS. — JAV 
gynybos sekretorius Clark Clif- 
fordas ABC televizijoje pareiš
kė, jog abi pusės Hianojus ir Sai- 
gonas trokšta Vietname taikos. 
Jis pareiškė viltį, kad netrukus 
prasidės rimtos derybos. Jo nuo
mone, pirmiausiai tektų susitar
ti ir sumažinti karo veiksmus. 
Po to, Hanojus ir Washingtonas 
susitartų išvežti savo kariuome
nes, o trečioje derybų dalyje bū
tų karo paliaubos, kurių metu 
Saigono ir Hanojaus vyriausy
bės galėtų derėtis dėl krašto atei
ties.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
skautų organizacija vakar turė
jo savo suvažiavimą, nors sovie
tų spaudoje Čekoslovakijoje at
gaivinta skautų organizacija bu
vo pasmerkta, kaip buržuazijos 
ir socializmo priešų grupė. Skau
tai Čekoslovakijoje buvo ilgą lai
ką uždrausti, tik kovo mėnesį 
vėl pradėjo veikti.

MIAMI. — Praėjusį savaitga
lį oro piratai pagrobė net du 
Amerikos keleivinius lėktuvus ir 
nuskraidino juos į Havaną, Ku
bą. Iš viso 193 keleiviai buvo 
prievarta nuvežti Kubon. Jos 
valdžia keleivius ir lėktuvus be 
didelių sutrukdymų išleido su
grįžti atgal.

PRAGA. — Čekoslovakijos vi
cepremjeras Frantisek Hamouz 
dalyvauja kaip Čekoslovakijos 
atstovas Komekon suvažiavime. 
Čekoslovakija yra verčiama pa
didinti savo prekybą su Sovietų 
Sąjunga ir kitais Varšuvos pak
to nariais.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo vyriausybė pasiūlė Hanojui 
paleisti 41 sužeistą karo belaisvį, 
tačiau komunistai į šį pasiūlymą, 
nieko neatsako. Hanojus nepri
sipažįsta, kad jo kareiviai ka
riauja pietuose, taigi, negali bū- 

■ti ir jokių belaisvių.

VJiko Tarybos 
posėdis New Yorke 
Vliko taryba lapkričio 16 die

nos posėdyje sprendė eilę Vliko 
seimo parengiamųjų reikalų. Vli
ko seimas šaukiamas posėdžių 
gruodžio 7-8 d., New Yorke.

Taryba išrinko 1967 m. Vliko 
apyskaitoms tikrinti ir 1969 m. 
sąmatai sudaryti komisijas, ku
rios turi tuos darbus atlikti prieš 
seimo posėdžius. Į apyskaitų ti
krinimo komisiją išrinkti dr. A. 
škėrys, V. Vaitiekūnas ir B. Bie- 
liukas. Į sąmatos komisiją — J. 
Pažemėnas, Pr. Dulevičius ir L. 
Virbickas.

Seime spręsti numatytieji 
klausimai perduoti St. Lūšio pir- 
minihkaujamai nuolatinei Vliko 
tarybos teisių — politikos komi
sijai, kuriai pavesti parengti ati
tinkamų nutarimų projektus. B. 
Bieliuko pirmininkaujama tary
bos komisija rengia seimui pa-

Specialiai paruošta statistinė lentelė rodo dolerio santykį su kitu valstybių pinigais. Už prancūzu 
franka prieš krizę mokėjo 20 JAV centu, bet kokia jo kaina nusistovės ateityje, tuo tarpu šian

dien dar sunku pasakyti. Charles de Gaulle atsisakė nuvertinti franką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

_____________
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EGIPTO VYRIAUSYBĖ UŽDARĖ SAVO 
UNIVERSITETUS NERIBOTAM LAIKUI

KAIRAS. — Egipto vyriausybė nutarė atsargumo sumetimais 
uždaryti visus universitetus, nes studentų neramumai iš Mansa- 
ouros universiteto, 55 mylios nuo Kairo, pradėjo persimesti į 
Aleksadrijos, Assiuto, Al Azharo, Kairo ir Ain Shamso universi
tetus. šeštadienį viduriniųjų ir aukštesniųjų mokyklų studentai 
Mansoure ne tik susikirto su policija, bet bandė pulti policijos rū
mus. Buvo sužeisti 34 policininkai, tačiau policijos kulkos nušovė 
keturis studentus ir 43 sužeidė. Vidaus reikalų ministerija pra
nešė, kad neramumus organizavo ne studentai.

Egipto vyriausybės veiksmai 
prieš studentus ir universitetų 
uždarymas neribotam laikui aiš
kinami Nasserio baime, kad ne
pasitenkinimas prieš jį neišplis
tų po visą visuomenę. Policijos 
šūviai į jaunus gimnazistus, ži
noma, visuomenės negalėjo su
žavėti, tuo labiau, kad studentų 
išėjimas į gatvę nebuvo politi
niais motyvais, o tik reikalau
jant atšaukti naują įstatymą, 
kuriuo švietimo ministerija ap
sunkina įstojimą į universitetus.

Demonstracijose pasitaikė ir 
silkių, reikalaujančių daugiau 
laisvės. Stebėtojai galvoja, kad 
studentų neramumai gali sukie
tinti prezidento Nasserio laiky
sena Izraelio atžvilgiu. Jaunimo 
tarpe labai sunkiai pergyvena
mas Sinajaus netekimas ir Iz
raelio ginklų išstatymas ant Su- 
ezo kranto. Egiptas siekia tau
tos solidarumo, kuris įkvėptų ki
tų valstybių arabus visuotiniam 
solidarumui prieš Izraelį. Nasse- 
riui negalima svajoti apie visų 
arabų sujungimą, jei jis nesu
jungia savo egiptiečių.

Studentų neramumus sukėlu- 
sios švietimo reformos irgi turi 
politinių pagrindų, Egiptas sie
kia sugriežtinti aukštųjų mo
kyklų kursą, kad jos išleistų ge
riau pasirengusius specialistus. 
Egipto valdžia pamatė, kad Iz- 
ralio technikai ir specialistai yra 
geresnės kokybės už egiptiečius. 
Egiptas todėl pasunkino įstoja
muosius egzaminus ir sustiprino 
universitetų mokymo progra
mas. Tai ir sukėlė studentų ne
pasitenkinimą.

siūlymus dėl priemonių sustip
rinti jėgų telkimą Vliko uždavi
nių vykdymui.

šiam Vliko tarybos posėdžiui 
pirmininkavo V. Alksninis, Lie
tuvos Laisvės Kovotojų Sąjun
gos atstovas, sekretoriavo dr. A. 
Škėrys, Liet. Darbo Federacijos 
atstovas. (E)

Dr. J. K. Valiūnas 
išvyko į Europą

Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas lapkričio 20 d. išvyko 
į Europą. Lankysis Paryžiuje,
Romoje, Bonnoje.

Prieš išvykdamas, Vliko pir
mininkas dalyvavo lapkričio 16 
d. įvykusiame Vliko tarybos po
sėdyje, kuriame nušvietė pasta
ruoju metu susidariusias kiek 
palankesnes sąlygas viešai pri
minti Lietuvos nepriklausomy
bės bylą ir stiprinti jos gynimą 
viešojoj laisvojo pasaulio opini
joj. Ryškiausi to pagerėjimo 
pavyzdžiai — vien Baltijos vals
tybių klausimui skirtas ištisas 
pusvalandis vienoj New Yorko 
radijo programoj (pasikalbėji
mas su Lietuvos ir Estijos gen. 
konsulais) ir 20 minučių pasi
kalbėjimas su Vliko pirmininku 
bei valdybos nariu A. Budrec- 
kiu visoje JAV rytinėje dalyje 
matomoje televizijos programo
je.

Tokiems Lietuvos nepriklauso
mybės idėjos gynimo prasiver
žimams progų sudarė patys Lie
tuvos nepriklausomybės griovė
jai, savo 1940 metų pasielgimą 
su Baltijos valstybėmis dabar be
veik paraidžiui pakartoję Čekos
lovakijoj.

Atitinkama Vliko telegrama 
visos eilės kraštų spaudai ir in
formacijos centrams irgi susi
laukė gana plataus atgarsio. Če
koslovakijos okupacijos pasmer
kimai įvairių kraštų laikraščių 
bei radijo ir televizijos politinė
se apvalgose daugeliu atvejų bu
vo susieti ir su Baltijos vals
tybių okupacijos smerkimais. 
Vlikas rūpinasi to Lietuvos ne
priklausomybės bylai palankaus 
tarptautinių informacijos cent
rų dėmesio tolesniu stiprinimu. 
Ir Vliko pirmininko lankymasis 
Europos sostinėse numatytas pa
naudoti tam tikslui.

Sunkenybės liko nugalėtos dėka 
neišsiamiamo išradingumo Vati
kano subtilios diplomatijos, ku
ri šiai nepaprastai progai išgalvo 
jo visai naują formulę—dar nie
kad nebuvusią tarptautinių san
tykių istorijoje.

Mūsų žurnalas jau iš anksto 
nusakė, kur krypsta visas daly
kas už Bronzinių Vartų: 1966 
metų sausio 27 dienos numeryje 
buvo pranešta, kad Vatikanas 
‘sutinkąs įkurti Maskvoje tam 
tikrą Nuncijatūrą, pavesdamas 
jos vadovybę vienam sovietų pi
liečiui, katalikui, kuriam būtų 
suteiktas vyskupo rangas”, šia
me pranešime, kuris sukėlė ne
maža triukšmo, buvo nurodyta, 
kad diplomatiniai santykiai tarp 
šventojo Sosto ir Sovietų Sąjun
gos būsią “naujausio tipo”, pa
teisinant tai taikos siekimu. Kaip 
parodė sekantys įvykiai, tie pra
nešimai pasirodė teisingi savo 
esmėje, nors, kaip matysime, 
konkretūs sutarties rezultatai 
formaliai yra kitokį, arba ge
riau pasakius, “naujausi”, dar 
niekad nematyti.

Taip pat galima tvirtinti, kad 
Vatikano laikysena dviprasmiai 
neutrali ir atvirai nepasmerkusi 
sovietų agresijos prieš Čekoslo
vakiją, pagreitino derybas pa
skatindama Maskvos valdžią 
greičiau surasti “modus viven- 
di” su šventuoju Sostu. Tarp ki
to tai patvirtina ir vengrų aukš
tų atstovų kelionės į Romą, ir 
grąžinimas užsienio paso Len
kijos Primui. Taigi Čekoslovaki
ja davė progos Vatikanui paro
dyti savo gerą valią Rytų komu
nistiniams kraštams: tai įvyko 
ir dabar renkami vaisiai.

Vaizdą papildo ir “žingsnis 
priekin” vykstančiose derybose 
sudaryti “legalų” kontaktą tarp 
Vatikano ir Sovietų Sąjungos. 
Bet, kaip sakėme, čia kalbama 
apie naujo tipo sutartį, apie ku
rią jau galime pranešti ir smul
kmenas. Norint apeiti įvairias 
kliūtis ypač psichologinės pri
gimties, kurios prieštarauja to
kiam paktui, buvo pasirinkta 
daug patogesnis kelias: — “eku
meninis” susitikimas su Mask
vos Patriarkatu. šio organo (ku
ris, kaip visi žinome, glaudžiai 
priklauso nuo Kremliaus) santy
kiai su Vatikanu paskutinėmis 
savaitėmis pasiekė baigiamąją 
fazę.

Remiantis pasiektais susitari
mais, numatoma įsteigti Romoj 
oficialią Maskvos Patriarkato 
atstovybę (representanza), kuri 
labai panašėtų tikroms diploma
tinėms atstovybėms. Bet tai ne
būti] pasinutinybė (legazione), 
nes Rusija nesutinka pripažinti 
Vatikanui valstybės orumo. Ka
dangi tai liečia dvasiškius, šis 
reikalas pavedamas dvasiškiams, 
kurie Sovietų Sąjungoje priklau
so nuo valstybės. Praktikoje 
taigi galutinis rezultatas prilyg
sta atstovybės atidarymui; bet 
apie tai oficialiai nekalbama.

♦ Prancūzijos riaušių policija 
sustiprinta pasienio punktuose 
ir kurortinėse vietovėse. Muiti
nės griežtai prižiūri, kad nebū
tu išvežtas į užsienius frankas. 
Keliautojams leidžiama išsivežti 
tik nedideles sumas.

♦ Britanijos parlamente kilo 
triukšmas, kai opozicija pradėjo 
kritikuoti naujus britų valdžios 
suvaržymus ir pardavimo mo
kesčių pakėlimą. Konservatoriai 
reikalauja, kad darbiečiai pasi
trauktų iš vyriausybės.

♦ šiaurės Vietname komunis
tai numušė neginkluotą žvalgy
bos lėktuvą. Kada atvyko dau
giau lėktuvų gelbėti nukritusio 
piloto, komunistai numušė vieną 
kovos lėktuvą. Įvyko kovos su 
komunistų Migais. Priešas pa
vartojo ir priešlėktuvines rake
tas.

♦ Virginijos anglių kasyklose, 
kur buvo užgriauti 78 darbinin
kai, specialūs į gelmę nuleisti 
mikrofonai nebesugauna jokių 
žmogaus garsų, tik vandens lašų 
tiškėjimą. Nauji sprogimai va
kar vėl sulaikė gelbėjimo dar
bus.

♦ New Yorke kubiečiai turė
jo didelį susirinkimą prie Jung
tinių Tautų. Jie protestavo prieš 
komunistų režimo žiaurumus 
Kuboje.

Visa laisvoji Europa yra susirūpinu
si nepaprastai dideliu prancūzų fran
ko nuvertinimu. Vokietijos banko 
pirmininkas Karl Blessing nuvyko į 
Šveicariją, kad galėtų pasitarti su fi
nansininkais apie prancūzų finansus.

Vliko pirmininkui išvykus, jo 
pareigas New Yorke atlieka vi
cepirmininkas J. Audėnas. (E)

VATIKANO DERYBOS SU SOVIETAIS
Rusai reikalauja uždaryti Lietuvos atstovybę prie 
Vatikano ir šv. Kazimiero Akademiją Romoje
MILANAS. — “U Borghese” — Milano savaitraštis nr. 46, 

lapkričio 14 d. skyriuje “Bronziniai Vartai” (II portone di bronzo) 
duoda Lo Svizzero parašytą straipsnį: “Vatikano - Maskvos su
tartis” (San IPietro - Mosca accordo fato), Vatikanas, lapkritis. 
“Galimas dalykas, jog santykiai tarp Vatikano ir Maskvos pradėjo 
žymiai keistis. Užkulisyje jau daugelį metų įvairių bažnytinių ir 
pasaulietinių “nuncijų” vedamos daugiau ar mažiau slaptos dery
bos priartinti Pirmąją Romą prie “Trečiosios Romos” pradeda 
duoti taip laukiamų vaisių. Nors sunkiai baigiama sudaryti su
tartis, žinoma, ne be tam tikrų nuolaidų iš Vatikano pusės; bet 
šita sutartis, reikia pasakyti, nemaža skiriasi nuo tų vilčių, kurias 
daugelis turėjo paskutiniais laikais.

Pagal seniausią paprotį “do 
ut dės”, gerai žinomą rusams, 
ištikrųjų sovietų dvasiški val
dininkai jau pradėjo statyti sun
kius reikalavimus šiai “diploma
tinei įstaigai” atidaryti Romo
je. Mes galime jau pranešti apie 
tris jų: 1) nutraukti bet kokią 
tremtinių iš komunistinių kraš
tų veiklą, kuri yra priešinga Ry
tų Europos režimams. 2) Bažny
tinės kolegijos ir institutai, iki 
šiol dar vedami antikomunisti
nių išeivių, turi būti pavesti 
abejotino politinio nusistatymo 
kunigams, specialiai atsiųstiems 
iš komunistų pasaulio (kaip tai 
atsitiko su vengrų kolegija Via 
Giulia Romoje, sudarant taip va
dinamąjį “raudonąjį konkorda
tą”). 3) Maskvos Patriarkato 
religiniai - diplomatinė atstovy
bė pasirinks sau tinkamą rezi
denciją — vieną iš tų institutų 
pagal jų reikalą “pertvarkytų”. 
Nekalbant daugiau, apie “Tylos 
Bažnyčią” ir neutralią laikyseną 
Čekoslovakijos atveju, sudaro
ma kaina, kurią tenka mokėti, 
norint paspausti Maskvos ranką. 
Ir toj i prekyba dar nėra baig
ta”...

Kambodija skundžia 
Ameriką J. Tautose
PNOMPENHAS______Kam

bodija pasiskundė Jungtinėse 
Tautose dėl padažnėjusių Ame
rikos ir Pietų Vietnamo karinių 
puolimų prieš Kambodija. Pa
reiškime Kambodijos valstybės 
galva princas Sihanoukas sako, 
kad Kambodija gali užmiršti sa
vo neutralumą ir susidėti su 
Amerikos priešais, jei panašūs 
užpuolimai nesibaigs.

Sihanoukas reikalauja, kad 
Amerika pasižadėtų neliesti 
Kambodijos sienų, kad jos lėk
tuvai neapšaudytų Kambodijos 
teritorijos. Kada valstybės se
kretorius Ruskas pažadėjo atsar
giau elgtis su Kambodijos sieno
mis, princas Sihanoukas pareiš
kė, jog Rusko pažadų neužten
ka. Jis reikalauja, kad pažadus 
pakartotų prezidentas Johnso- 
nas.

Karinė vadovybė skelbia, kad 
Kambodijoje slapstosi tūkstan
čiai šiaurės Vietnamo komunis
tų, o Kambodija nieko nedaro 
jiems pašalinti. Kambodijos pa
reigūnai tvirtina neoficialiuose 
susitikimuose su užsienio kores
pondentais, kad Kambodijos ka
riuomenė, kurioje yra tik 35,000 
vyrų, nėra pajėgi išvyti gerai 
ginkluotų ir kare užgrūdintų ko
munistų pulkų.
Nenorėdamas užsitraukt komu

nistų pykčio, Kambodijos prin
cas kaltina Ameriką ir Pietų 
Vietnamą ir skundžiasi dėl jų 
karo veiksmų prieš komunistus 
Kambodijoje.
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ČIKAGA, VIVA POESIA, rež. D. Lapinskas ir L. 
Barauskas, lapkr. 27. trečiadienį, 8 vai. vak.

CLEVELANDAS, KETURI KELIAUNINKAI, rež. 
P. Maželis, lapkr. 28 d., ketvirtadieni, 1 vai. 
po piet.

DETROITAS, PINIGĖLIAI, rež. Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė, lapkr. 28 d., ketvirtad.. 8 vai. v.

ŠAULIŲ S-GA, AUŠROS SŪNŪS, rež. Brinką, 
lapkr. 29 d., penktadienį, 8 vai. vak.

HAMILTONAS, MINDAUGO MIRTIS, rež. E. Dau- 
guvietytė-Kudabienė, lapkr. 30 d., šešt. 8 v. v.

LOS ANGELES, ŠVIESA, KURI UŽSIDEGĖ, rež. 
D . Mackialienė, gruodžio 1 d., sekm. 2 v. p. p.

PIRMAS JAV IR KANADOS

TEATRO FESTIVALIS
1968 metais lapkričio 27, 28, 29, 30 ir gruodžio 1 d., Jaunimo Centre, 5620 So. 

Claremont Ave., dalyvauja:

Bilietai į vaidinimus po $3.00 ir $2.00, gaunami 
Marginiuose, 2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585 arba 
pas mok. M. Pėteraitienę, tel. LU 5-7933, prašome 
įsigyti iš anksto, nes visos eilės yra numeruotos. 
Bilietai į “oskarų” įteikimo banketą gruodžio 1 d. 
8 v. v. $7.50 vienam asmeniui, gaunami be aukš
čiau nurodytu vietų, dar pas V. Jasinevičių, tel. 
778-4085 ir pas A. Kairį, tel. HE 6-5151. Stalai po 
10 vietų. Garbės bilietai, su kuriais galima įeiti į 
visus vaidinimus nemokamai, nepardavinėjami — 
jie duodami dovanai kiekvienam, kuris paaukoja 
Teatro Festivalio reikalams nemažiau $25.00; 
kreiptis pas Z. Juškevičienę, tel. OL 2-8546. Au
kas malonėkite adresuoti: LB Kultūros Fondas, 
2955 W. 71st St., Chicago, III. 60629. Teatro Fes
tivalį rengia JAV LB Kultūros Fondas.

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. —Į

KEPTAS IR NEDAKEPTAS - PATS SAVE GADINA
Rūkymas yra savižudystė: rūkymas yra tokia pat 

savižudystė, kaip ir kulkos sau į kaktą paleidimas.
Alton Ochsner, M. D.

Šio krašto pionierius plaučių 
chirurgijoje yra New Orleans 
gydytojas Alton Ochsner. Jis 
pirmas pasaulyje pradėjo ope
ruoti plaučius. Iki jo plaučiai ne
buvo liečiami chirurgo peilio. Dar 
1930 m. jis pastebėjo, kad rū
koriai dažniau suserga plaučių 
vėžiu negu nerūkoriai. Dabar 
jau visiems ši tiesa aiški: ciga
retė vadinama “cancer stick”, 
atseit, cigaretė yra toji lazdelė, 
kuria pasiramščiuodamas vėžys 
atžygiuoja į mūsų plaučius. Da
bar jau visi gydytojai žino tiesą, 
kad tabakas yra nuodas. Užtai 
pusė Visų šio krašto rūkiusių gy
dytojų jau metė rūkę — iš viso 
jau atsisakė save žudyt vienas 
šimtas tūkstančių amerikiečių 
gydytojų (100,000 MDs!). Oka
da tamstai, mielas rūkoriau, iš
auš pajėgi diena mesti save žu
džius?!
Rūkai — savo dvasios tuštybę 

dūmais dangstai
Šio krašto ir viso pasaulio rū

koriai yra dvasioje pasilpę as
menys. Jiems reikia nusirami
nimui nuodo taip, kaip lopšyje 
vaikui nuraminti prisieina čiulp
tuką jo burnon įkišti, žmogus 
yra dvasios ir kūno junginys. Jo 
psichologiniai reikalavimai tu
ri būti patenkinti reikiamai — 
kitaip jis mesis į savižudybę — 
ir įvairiausiai save žudysis, štai 
kokie faktai yra šioje srityje. 
Gyd. Emerson Douyon iš Haiti 
salos delegatas tarptautinėj vai
stų reikalais konferencijoje Que
bec mieste, Kanadoje, šiomis die
nomis pranešė, kad haitiečių re
liginės ceremonijos (vadinamos 
Woodoo) patenkina jų psicholo
ginius reikalavimus — ir jiems 
tada nereikia griebtis tabako, al
koholio ir haliucinacijas suke
liančių narkotikų. Dabar kiek
vienam bus aišku, kad tol, kol 
žmogus bus tinkamai iškeptas, 
kol jis ne tik kūnu — protu, 
bet ir jausmais bus sau žmogus, 
tol jam reikės ‘lazdos” pasirams
tymui bekeliaujant gyvenimo ke
liu. Toji “lazda” vienam yra 
įvairiausios ceremonijos, kitam 
— nuodai, kad ir tabako bei ki
tokio pavidalo. Čia nieko nepa
dės gąsdinimas pekla, plaučių vė
žiu ar širdies ataka: nesubren

dęs jausmais žmogus negali — 
nepajėgia pasirinkti koncerto sa
lės vietoj karčiamos, vaisių sul
čių vietoj svaigalų, tinkamo 
sporto vietoj narkotikų. Dvasia 
pasilpęs žmogus viduramžiais 
basas, liguistas be jokios sani
tarinės globos ėjo ir žuvo “šven
tuose karuose”. Jis savo dvasia 
buvo susiteikęs (ir nuteiktas) 
pražūtingam sau ir savo arti
mui darbui. Kol žmogaus dva
sia nebuvo pakeista, tol jis Die
vo vardu atlikinėjo velniškus 
darbus. Taip, elgėsi, elgiasia ir 
toliau elgsis kiekvienas jaus
mais nedakepusisis. Užtai visų 
mūsų svarbiausias darbas yra 
savęs- ir artimo pilnutinėn svei- 
katon vedimas. Visi už tokių 
darbų šiandien griebkimės, — 
kitaip veltui būsime ant šios že
mės pasirodę.
Rūkai — savus dantis barstai

Dar neapsisprendusiems be
dančiais likt per rūkymą patei
kiame šiuos faktus: šio krašto 
dantų gydytojų draugija (Ame
rican Dental Assn.) savo žurna
le tvirtina, kad rūkoriai savus 
dantis praranda dėl pragaištin
gos tabako įtakos dantų smege
nims. Tai atsitinka todėl, kad 
rūkorių dantų smegenys daug 
dažniau suserga negu nerūkan
čiųjų. Roswell Park Memorial 
Instituto (Buffalo, N. Y.) tyri
nėtojai, dirbę su septyniais tūks
tančiais asmenų, tvirtina, kad 
rūkorių dantų smegenų stovis 
(periodontal condition), palygi
nus su nerūkančiųjų, buvo ras
tas, penkiolika metų pasenėjęs. 
O kas nežino, kad rūkoriai men
kiau maitinas — menkesnę krau
jo apytaką turi. Tokiems nesi
laiko plokštelės. Kai tik gydy
tojas jų smegenis paliečia, tuoj 
jie pašoka nuo skausmo. To
kiems negali uždėti tinkamai 
plokštelių, jos nesilaiko, nors ir 
gerai uždėtos. Tada, žinoma, 
kaltinama dantų gydytojas, tik 
jokiu būdu ne rūkantysis. Prie
šingai: pataisius mitybą, page
rėja dantų smegenų stovis ir ta
da laikytis geriau ima prote
zai. Toks nuėjęs pas kitą dantų 
gydytoją ima jį girti, pirmąjį 
peikdamas. Taip ir sukas ne-

Jeigu tai butu vertingi karoliai, tai apsidžiaugty kiekvienas jipis, bet tai yra sodos chemikalai, 
kurie apsaugo odą nuo ėdimo ir skilimo. Juos turi vartoti kiekvienas darbininkas, dirbąs prie 

valymo darbu.

CTA ruošiasi naujai kelti važmos kainas
Per 21 metus nesugebėjo sutvarkyti transportacijos
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Jles mokame 51/4,4 METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

sveikatos malūnas, nuolat suka
mas tabako vartotojo.

Pirmieji rūkorių tarpe 
perversmo ženklai

Gyvename įvairių revoliucijų 
— perversmų laike. Vienos re
voliucijos yra lauktinos. Tokių 
tarpe yra tabako vartojimo me
timas. Milijonai jau paspyrė ci
garetei į šoną, net 100,000 gy
dytojų išmetė iš savo burnų ci
garetę. Net 21 milijonas ame
rikiečių, įskaitant minėtą skai
čių gydytojų metė rūkę! Nors 
cigarečių fabrikantai neriasi iš 
kailio žmones bemulkindami sa
vais skelbimais, vienok cigare
čių suvartojimas laipsniškai 
mažta. Nuo 572.6 bilijonų ciga
rečių suvartojimo nukrito iki 
571.2 — tai sumažėjimas tik 
0.24% šiais metais.

Gerai, kad pasišventėliai gy
dytojai prabudo ir ėmėsi reikia
mos veiklos kovoje su cigarete. 
Einamo prie visiško cigarečių 
reklamavimo uždraudimo — pra
džioje bent kartu su skelbimu 
apie cigaretę, nurodant ir jos ža
lą. Tai truputį padės dvasia su
silpusiam lengviau iš cigaretės 
jam kasamos duobės išlipti.

Cigaretinis vėžys pas moteris
Šio krašto kovai su vėžiu drau

gija (American Cancer Society) 
išleido brošiūrą “1969 Cancer 
Facts and Figures”. Joje paduo
dami šie faktai: pramatoma, kad 
paukščių vėžys kitais metais nu
žudys 59,000 amerikiečių — ke
turiais tūkstančiais daugiau ne
gu 1968 m. Vien vyrų nuo to
kio vėžio žūsią 49,000. Tos drau
gijos prezidentas gyd. Roger A. 
Harvey tvirtina, kad jau nuo se
no buvęs moterų mažesnis mir
tingumas nuo vėžio, palyginus 
su vyrais, ima didėti. Plaučių 
vėžys ima dažnėti pas rūkančias 
moteris, jis netrūkus bus dides
nis negu gimdos vėžys. Pasta
rasis iki dabar buvo vyriausias 
moterų žudytojas.

Gerai, kad vėžys pamažu esti 
nugalimas. Kai kada pasiekia
ma pagerėjimo nuo vėžio iki

90%: taip esti su kraujo vėžiu 
— leukemia. Tos ligos atveju, 
kai kurie vaistai prailgina žmo
gaus gyvenimą net iki virš 10 
metų.
Gydytojai dirba savo darbą, o 
cigaretė žudo žmogų irgi savaip

Ateinančiais metais numato
ma net 205,000 pasveikimų nuo 
vėžio, šiandien šiame krašte gy
vena pusantro milijono nuo vė
žio pasveikusių žmonių. Tas pa
sveikimas nuo vėžio medicinoje 
suprantamas kaip neturėjimas 
vėžio ženklų per penkeris metus 
užbaigus gydymą. Ateinančiais 
metais numatoma ir liūdnų da
lykų: apskaičiuojama, kad nuo 
vėžio mirs 325,000 žmonių šiame 
krašte. Tai bus penkiais tūks
tančiais daugiau mirčių nuo vė
žio negu šiais metais. Laukiama, 
kad vėžys palies dvi iš trijų ame
rikiečių šeimų. 103,000 berei
kalingų mirčių nuo vėžio pra
matoma 1969 metais — geresnį 
gydymą pritaikius jie būtų ga
limi išgelbėti.

Pramatoma, kad ir toliau ma
žės mirtingumas dėl gimdos vė
žio. Jis per paskutinį šimtme
čio ketvirtį nukrito per pusę, bet 
vien naujų gimdos vėžiu susirgi
mų pramatoma sekančiais me
tais net 44,000.

Apskaičiuojama, kad tūkstan
čių daugiau naujų susirgimų 
krūties vėžiu bus 1969 m. šio 
krašto moterų tarpe. Jų 2*9,000 
mirs, nes 67,000 naujų susirgi
mų krūties vėžiu pramatoma. 
Nuo vėžio 55 vyrų mirtims ati
teks tokios 45 moteriškėms.

Padidės mirtingumas tūkstan
čiu ir nuo išeinamosios (ir sto
rosios) žarnos vėžio. Tokios for
mos vėžių pasitaikys 73,000 nau
jų susirgimų. Jų 46,000 baigsis 
mirtimi. Taip pat leukemia mirs 
apie 15,000, nes naujų susirgi
mų tokiu vėžiu pramotoma net 
19,000.

Nešauk vilko iš miško
Nė vienas nenorime patekti į 

virš minėtus skaičius. Noro vien 
nepakanka — reikia tinkamo,

iš viso širdies atliekamo darbo. 
Nesakykime, kad manęs tas vė
žys nelies, aš galiu toliau rūkyti. 
Tai nekrikščioniškiausias dar
bas. Viena, rūkorius save žudo 
ir per savo elgesį į tokias žudy
nes silpnesnį kaimyną skatina. 
Antra, ne tik savo kūną teršia, 
savo aplinką suodina, bet ir kai
myną priverstinai kankina. Tre
čia, rūkorių netvarkingumas 
skatina silpnesnį artimą irgi ap
sileisti. Juk tie rudi pirštai, tie 
išklibę dantys, tie išsiplėtę plau
čiai, tas kvapas, tos dulkės... vis 
tai vienos piktos dvasios prisi- 
šaukimas dar piktesniųjų sep
tynių. O ką čia kalbėti apie 
blogiausią rūkymo žalą — vėžį...

Bet visi tie, ir dar kitokie 
graudenimai rėkiančiojo nepa
veiks tol, kol jis su savais apy- 
rusiais pagrindais susitvarkys. 
Rūkančiojo asmenybę reikia 
stiprinti. Tai sunkus, ilgas ir 
didelio patyrimo reikalaująs dar
bas. Užtai visi dar šiek tiek pa
jėgią, imkime save nagan: pra
dėkime savu elgesiu ir žodžiu 
duoti pavyzdį!

Išvada: Rūkymas yra dva
sios nusilpimo pasireiškimas. 
Tai tos pat rūšies blogumas kaip 
ir girtavimas, narkotikų vartoji
mas bei dar kitoks nesusilaiky
mas. Stiprėkime dvasia patys 
specialisto padedami, tada mes 
savu pavyzdžiu į sveiką elgesį 
vesime visą savą prieauglį. Jo 
sveikata — jo laimė! Tad tei
kime savo mylimiesiems didžiau
sią gėrį — visapusišką sveikatą, 
apseidami be tabako!

Pasiskaityti: The AM A News, 
November 18, 1968.

Ketvirtadienį, gruodžio 5 d., 
savo centriniame ofise Mer
chandise Mart name Chicagos 
Tranzito administracijos (CT- 
A) šaukia viešą išklausymą 
savo ateinančių metų biudže
to reikalu. Vienas diskutuoja
mų klausinių būsiąs reikalas 
vėl didinti CTA autobusais ir 
traukinėliais važiavimo bilie
tų kainas. Jan ir pakėlimo kie
kiai skelbiami, būtent “nuo 5 
iki 10 centų” su dar 5 centais 
už persėdimo kortelę - trans- 
ferį. Reiškia, kad vietoje šian
dien jau mokamų 30 centų pa
grindinio ir 5 centų už persė
dimo kortelę, teksią mokėti 
35, o tikriausiai 40 centų pa
grindinio ir 5 c. persėdimą, 
taip kad už nuvažiavimą į dar
bą ir grįžimą iš $1 beliks grą
žos 10 centų.. . Bet CTA admi
nistracijai ir tokio lupinio dar 
toli gražu neužteks. “Jei visi 
tranzito unijų reikalavimai 
bus patenkinti, tai pravažiavi
mo kainos turės būti pakeltos 
iki 60 arba net 65 centų”, rašo 
Chicagot Tribune vedamajame 
‘Higher CTA Fares”. Dvi Amal
gamated Transit unijos divizi
jos — 241 ir 308, kurios ope
ruoja CTA tranzito priemonė
mis, pareikalavo padidinti 
savo nariams algas 40 ir 50 
nuošimčių, tai yra antratiek. 
Negana to dar žymiai padidin
ti visokius priedus (benefits), 
taip kad eilinis CTA autobuso 
šoferis gautų po daugiau kaip 
$5 už valandą, per metus dau
giau kaip $11,000 algos.

Perėmusi 1947 metais iš ban
krutuojančios kompanijos 
miesto sudarytoji “visuomeni
nė” CTA tuojau iš 9 centų važ
mos kainą pakėlė iki 10 centų 
už bilietą ir per tuos 21 metus 
kainas pakėlė daugiau kaip 3 
kartus. Paskutinis pakėlimas 
iš 25 centų į 30 centų ir ekstra 
5 centus už persėdimą buvo 
padarytas lygiai prieš metus 
laiko, 1967 m. lapkričio 5 die
ną. Dabar Chicago j e viešas 
tranzitas yra brangiausias vi
sose Jungt. Valstybėse, bet 
Chicagos miesto meras Ri
chard Daley dėl to sau galvos 
nelaužo. Paklaustas dėl CTA 
sumanymo vėl kelti važmos 
kainos, Daley atsakė, esą “ne
galima laukti, kad Chicagos

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

Pakistano vyriausybė rengiasi aprėžti galią dideliy bendroviy, kurios kon
troliuoja krašto pramonę ir prekybą. Apie 20 Pakistano šeimy kontroliuo
ja krašto pramonę ir gyvena matomuose ištaiginguose hoteliuose, o didelė 
krašto gyventojy dauguma skursta. Daugelis pakistaniečiy neuždirba 
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Apie tuos šešetukus
Klausimas. Kaip yra su tais 

šešetukais — kaip dažnai jie 
gimsta ir koks jų esti likimas, 
prašau, tamsta daktare, paaiš
kinti.

Atsakymas. Paskutinis šeše
tukas (šeši vaikai Birmingham 
mieste( Anglijoje), gimęs iš mo
tinos, ėmusios vaisingumą didi
nančias tabletes (hormonus) per 
du metus. Ji buvo patalpinta 
ligoninėn 22 savaitėm po to, kai 
buvo nustatyta, jog ji daugelį 
vaikų gimdys. Penki iš jų gy
veno tik keletą dienų. Dvidešim
tame šimtmetyje tai buvo trylik
tas šešetukas (sextuplets). šeši 
vaikai gimsta kas 8,153,726,976- 
tas gimdymas! Taip — kas aš
tuntas bilijonas gimdymų gims
ta vienas šešetukas — taip ap
skaičiavo AMA statistikai.

SKAITYK PATS Ih PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

tranzito administracija galėtų 
pakelti algas nekeldama važ
mos kainų.” Viskas kyla įskai
tant ir algas. Valdyba irgi ne
turi kitokio plano, kaip vien 
kelti važmos kainas.

CTA turėjo 1,151,000,000 per 
metus važinėtųjų, o kai važ
mos kainas pakėlė šiemet be
turi 514,000,000. “Nežinau, ką 
bedarysiu”, skundžiasi seny
vas darbininkas, uždirbantis 
žemiau pragyvenimo minimu
mo. “Vien už suvažinėjimą į 
darbą po 4 dolerius per savai
tę”. .. Miesto tranzito priemo
nės — autobusai ir traukinė
liai yra vienitelė susisiekimo 
priemonė automobilio nepajė
giantiems išlaikyti mažų paja
mų darbo žmonėms. Bet vien 
į darbą važinėjimo neužtenka. 
Yra ir savų reikalų šen bei ten 
pavažiuoti. Kiek daug gali va
žinėtis pensininkas, mokėda
mas arti dolerio kiekvieną kar
tą už autobusą!

Chicaga yra vienintelis 
miestas visose JAV-bėse, ne
gaunąs jokios subsidijos savo 
transportacijos sistemai ir vie
nintelis miestas su brangiausia 
važma. Daugiau kaip pusės 
važinėtojų netekę, CTA vėl 
kelia, kad ir tos pusės netektų. 
Įdomu, kaip ilgai CTA gyvuos, 
kai patronai liks vieni pensi
ninkai ir visiški beturčiai, ku
rie visvien tomis CTA priemo
nėmis negalės, nes nepajėgs 
naudotis...

Kun. Jesse Jackson organi
zacijos Operation Breadbas
ket direktorius, pranešė, kad 
negrai profesionalai ir biznie
riai jau planuoja steigti nuo
savą nepriklausomą “juodųjų 
tranzito kompaniją”, kad ga
lėtų apsieiti visiškai be CTA 
patarnavimo. Kas daryti ne
sant negrais? Vienitelis kelias, 
pirktis dviračius! J. Pr.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% O ' 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems Nžgtgjgy bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

. ------- — .— . J
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waa ■awaWWaaaiaWaWWaaWmammWIliaiaWaWIIBWIlWIIŽmogaus keliai nežinomi; neišmatuojami
Ir gegutė pavirsta vanagu, kai prispirta badas. 

Skaityk — likimas.
Atsikuriant Lietuvos valsty

bei, jos pirmuoju komendantu, 
1918—1920 metais, Kaune buvo 
Juozas Mikuckis. Jis gimė 1891 
m. rugsėjo 20 d. Vilkijos vals
čiuje. Baigęs vidurinės mokyk
los mokslą, pirmam pasauliniam 
karui prasidėjus, įstojo į rusų 
karo mokyklą. Lietuvon grįžęs 
pradėjo tarnybą Lietuvos orga
nizuojamoje kariuomenėje. Bu
vo uolus lenkų pogrindžio orga
nizacijos P0W likvidatorius, bol
ševizmo naikintojas. Iš Kauno 
komendantūros pasitraukęs, Juo
zas Mikuckis perėjo policijon 
tarnauti, buvo paskirtas Kau
no apskrities policijos vadu, čia 
tarnavo iki 1932 metų.

J. Mikuckis yra žinomas ne 
vien kaip buvęs karys, policijos 
vadas, jis rašė ir eilėraščius. Jau 
1912 m. pasirodė jo eilėraščių 
knyga Auštant; 1920 m. išėjo 
— Aušros keliai, 1926 m. — Lau
kuose, 1932 m. — Dienų grandys 
ir dar kitos. Būta našaus eilė- 
raštininko, nors tarp skaitytojų 
jo pavardė yra giliau įstrigusi 
kaip komendanto, policijos vado, 
ne kaip poeto.

Suprantama, buvęs tokiose pa
reigose kaip komendanto, ypač 
kovų metais, bolševizmo bangai 
užplūdus, 1940 m. liepos mėn. 
Juozas Mikuckis buvo suimtas ir 
kalintas iki 1941 m. ir tik karui 
prasidėjus jam pavyko iš kalė
jimo išeiti.

Pakartotinai rusams Lietuvą 
užėmus, Mikuckis nedrįso Lie
tuvoje pasilikti ir pasitraukė į 
Vakarus. 1940 m. atvyko į JAV 
ir įsikūrė Baltimorėje. čia lie
tuvių tarpe savo veikimu negar
sėjo.

Ir štai šių metų komunistų 
propagandos spaudos leidinyje 
Gimtasis Kraštas, kuris JAV ne
mokamai platinamas ir yra pasi
vadinęs kultūrinių ryšių su už
sienio lietuviais komiteto laik
raščiu, skaitome ten, įdėtą laiš
ką “Ir vis dėlto aš grįžau”. Tas 
laiškas pasirašytas Juozo Mikuc- 
kio.

Ten tarp kito šiaip pasisaky
ta:

Aš nuo tada, kai, karo aplin
kybių verčiamas, pasitraukiau iš 
Lietuvos, nė vienai sekundei ne
likau be vilties grįžti. Savyje gai
vinau begalinį norą, ir ryžtą ne
nutolti nuo savo tėvynės gyve
nimo. Man rūpėjo kiekvienas 
Lietuvos liaudies žingsnis. Aš 
džiaugiausi jos laimėjimais ir 
liūdėjau, nesėkmei ištikus. Ma
no grįžimo kelias — nelengvas.

Užsieniuose varoma pasibai
sėtina propaganda “už negrįži
mą”. “Veiksnių” spauda su ku
nigija priešakyje skelbia “priva
lomus” išeiviams nutarimus, ku
riais kiekvieną apsilankiusį Ta
rybų Lietuvoje, smerkia. Meni
ninkams, rašytojams, dailinin
kams draudžiama Tarybų Lietu
voje pasireikšti, net su draugais 
ir giminėmis bendrauti. Nuo 
grįžtančiųjų nusigręžia jų drau
gai, kartais ir giminės.

Yra prasimanymas, kad poli
tiniai veiksniai varo “pasibaisė
tiną” propagandą už negrįžimą 
į Lietuvą. Tas reikalas visų yra 
suprastas, kaip asmens apsi

sprendimo dalykas — kaip kas 
nori, taip pasikloja. Politiniai 
veiksniai neturi jokios galios 
kam nors uždrausti net su gi
minėmis Lietuvoje gyvenančiais 
bendrauti. Ir tokio nutarimo nė
ra. Tai įrodo užsieniuose gyve
nančių lietuvių plataus su savo 
giminėmis Lietuvoje susirašinė
jimas, sinutinėlių siuntinėjimas, 
galop net atsilankymas Lietuvo
je, imtinai iki kunigų. Ir niekas 
dėl tokio atsilankymo Lietuvon 
jų čia neniekina. Yra kitas rei
kalas, tai bendradarbiavimas su 
Lietuvos okupacijos agentais, tos 
okupacijos rėmėjais. Toks beįi- 
dradarbiavimas yra peiktinas ir 
pasmerktas.

Na, Juozas Mikuckis turi gi 
pasiteisinti kodėl pasitraukė iš 
Lietuvos ir tik dabar susigriebė 
grįžti. Turi savo praeitį išpirk
ti nedėkinga kaina, reikia smerk
ti ne tik savo praeitį, bet ir sa
vo gimtąjį kraštą.

Toliau lyg teisinasi kitus 
smerkdamas:

Ir vis dėlto aš grįžau. Kodėl 
grįžau? šaukė tėvų žemė, šau
kė mano gimtinė, statanti nau
jų gyvenimą, kurio priešai neno
ri suprasti. Grįžau kukliai pri
sidėti prie milžiniškos statybos, 
pasitikėdamas Lietuvos liaudies 
išmintimi ir Tarybų Lietuvos 
vyriausybės nenuilstamomis pa
stangomis kelti žmogaus gerovę, 
rūpintis mokslu, sveikata ir ves
ti žmogų taikos keliais į gražes
nę ateitį.

Deja, čia Juozas Mikuckis nu
sikalsta gyvenimo tikrovei — 
Tarybų Lietuvos vyriausybė nie
ko be Kremliaus nurodymų ir 
įsakymų negali daryti. Tas vy
riausybės neva gimdytoja Lie
tuvos komunistų partija tėra tik 
Sovietų Rusijos sąjunginės ko
munistų partijos beveiksmis pa
dalinys. Jis kaip padalinys turi

Middleboro, Ky., Prekybos Rūmai pastatyti iš anglies. A.merikoje yra tiktai keli namai, pa
statyti iš šios medžiagos. Prekybos Rūitių vadovybė specialiai parinko anglį, kad lankytojai su

sidomėtu Kentucky valstijos anglimis.

klusniai vykdyti visus tos parti
jos centro komiteto nutarimus. 
Menamoji Tarybų Lietuvos vy
riausybė tėra tik statistai Krem
liaus veiksmų arenoje.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais tiek platieji kelių vieške
lių tiesimas, tiek žemės ūkio kė
limas, tiek pramonės ugdymas 
ir švietimo bei mokslo darbas 
buvo vykdomas išeinant iš Lietu
vos gyventojų interesų. Dabar- 
gi visa pavergta Lietuva dirba 
Rusijos imperijos militarizmo 
stiprinimui ir Lietuvos ūkis ir 
kita yra pajungta tam imperijos 
tikslui Lietuvių tautiniam at
sparumui mažinti ir žlugdyti va
romas pašėlusis rusifikacijos 
darbas, šioje srityje nevengia
ma jokių priemonių, neleidžiant 
net Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos darbų spausdinimo lie
tuvių kalba iš bendrų mokslų, iš
skyrus dalinai tik lituanistiką.

Visa, kas Juozo Mikuckio čia 
parašyta, kelia klausimą, ar tai 
tas pats Juozas Mikuckis, apie 
kurį knygoje Revoliucinis Judė
jimas Lietuvoje vardyne yra pa
rašyta: Mikuckis Juozas (g. 
1981) — buržuazinėje Lietuvo-

to pirmuoju komendantu, kartu 
ir poetu ar kuris kitas jo vien- 
pavardis?

Atsakymą, galima duoti per 
Gimtąjį Kraštą, jei kitur nebū
tų kaip pasiaiškinti.

Jei Juozas Mikuckis yra tas

pats poetas, dabar Lietuvon su
grįžęs, spėtina, kad jam niekas 
nepavydės ir jo nesmerks.

Tik čia prašosi lietuvių tautos 
sukurta išmintis:

Apivarus paleidęs, kliaudžių 
ieško. P. B,

reguliuoja periodus arba ritmą, 
antrasis apvaisintam kiaušinė
liui paruošia gimdoje lizdelį ir 
“prižiūri” nėštumą). čia gali 
prasidėti nėštumas su visomis 
pasekmėmis, su kiaušinėlio pri
sikabinimu gimdoje. 4) Mėnesi
nės: “moterims priklus daly
kas”, pripažįsta antorius. Te
kėjimas trunkąs 3-4 dienas. Tuo- 
mi procesas baigiasi ir praside
da naujas ciklas arba ritmas.

Kun. Venckus pamoką mote
rims baigia pastraipa:

“Kadangi ritmas pasidarė 
toks svarbus naujos enciklikos 
šviesoje, patartina suinteresuo
toms kartais ‘pasikviesti kokį, 
specialistą, kuris mikroskopu, 
šviečiamais paveikslais, kartais 
ir organais, fiksuotais forma
line, gali labai įdomiai ir giliau 
išaiškinti šituos gyvybinius ir 
biologinius moters gyvenimo 
reiškinius”.

Kas ir išaiškina, kuriems tik
slams šių dalykų specialistas iš 
Montrealio parkviestas į Chica- 
gos tėvų jėzuitų centrą ir kam 
Jaunimo Centre stegiama tokia 
savotiška laboratorija. J. Pr.

MŪSŲ SPAUDOJE
Kas yra moters ritmas?

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TRIUKŠMAS IR SMURTAS
New Yorko miesto patarėjas 

kovai su triukšmu Robert Baron 
kalbėdamas Chicagoje pasakė, 
kad amerikiečiai šiandien turi 
kęsti trijų rūšių poliuciją —oro 
ir vandens užteršimą ir visokiau
sių garsų sukeliamą triukšmą. 
Jis tvirtino, kad amžinas miestų 
triukšmas yra kaltas ir dėl smur
to getuose. Miestų gyventojų 
tyrimas parodęs, kad tam tikro
se miestų dalyse apie 80 nuošim
čių gyventojų rodo kai kuriuos 
proto nesveikatos simptomus...

šiandien miesto triukšmai ne
be fie, kokie buvo prieš 40 ar 
50 metų, šiandien nuo aušros 
iki aušros nesiliaujantis miestų 
triukšmas yra dusyk blogesnis, 
tvirtino kalbėtojas. Kaip pa
vyzdį jis nurodė vieną, New Yor
ko banką, kurs sąskaitininku nu
sisamdę kurčią žmogų, nes dėl 
didelio triukšmo normalūs tar
nautojai neilgai išlaiko ir meta 
tarnybą. Iš kitos pusės, pastebė
jo Baronas, valdžia išleidžia bi
lijonus garsams jūrų gelmėse 
studijuoti ir finansuoja staty
bą milžiniškų supersoninių lėk
tuvų, kurie beabejo sukels su- 
personinį triukšmą...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

j e buvo Kauno miesto karo ko
mendantas, o tos knygos psl.308 
šiaip apie jį atsiliepta:

‘...ir Kauno miesto komendan
tas, darbo žmonių budelis Mikuc
kis, priimdami reikalavimus, 
veidmainingai pažadėjo karei
viams rūpintis, kad viskas būtų 
padaryta jų padėčiai pagerin
ti...”

Be to dar, anais metais ko
munistų pogrindžio spauda Juo
zą Mikuckį visaip niekino, pra
vardžiavo.

Tatai atsiliepimas priklauso 
Juozui Mikuckiui ar jis yra tas 
pats asmuo, buvęs Kauno mieš

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ. TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Tokia antrašte Nepriklauso
mos Lietuvos Nr. 44 ilgą straips
nį rašo T. Juozas Venckus, S. J. 
(jėzuitas kunigas). Apie straip
snio autorių įžangoje paaiškinta, 
kad jis iš Montrealio atsikėlęs 
į Chicagą, kur planuojąs Jauni
mo Centre įsteigti laboratoriją, 
kurioje galėtų lavintis medici
nos ir biologijos studentai. Kun. 
Venckus šalia savo kunigiško 
darbo užsiiminėjąs įvairiais dar
bais biologijos ir medicinos sri
tyje.

Atrodo profesionalo darbas
Išsamioje populiariai parašy

toje studijoje autorius moters 
ritmą pradeda sekančiai aiškin-
ti:

Ritmas yra graikiškas žodis, 
paeina nuo veiksmažodžio rhein, 
reiškia tekėti, čia reiškia tokį 
įvykį, kuris tam tikrais vieno
dais laikotarpiais pasikartoja. 
Mūsų atsitikime ritmas reiškia, 
kad yra moters gyvenime dienų, 
kuriose ji gali tapti nėščia, ir ki
tos dienos, kada ji netaps nėš
čia, nors ir bendrautų su savo 
vyru. Gyvuliai turi labai įdo
mius reproduktyvinius ciklus, 
kurie labai padeda išaiškinti ir 
moters fiziologinius reiškinius.

Gyvuliams gamta padarė leng
viau: jie poruojasi nustatytais 
laikais: jie tada turi didelį lyti
nį patraukimą; patinai smar
kiai kovoja dėl patelių, labai pe
šasi dėl jų ir nueina susižeidę, 
kruvini iš kovos lauko. Ir tik 
stiprieji pelno pateles. Tas ly
tinis patraukimas vadinasi oes
trus, ar estrus nuo graikų ois- 
tros, panašiai ir lietuviškai ais
tra, vokiškai Brunst, angį. rut. 
Tas gyvulių karštis ir yra tas 
pats laikas, kada vyksta pas juos 
ovuliacija. Moteris tikrumoje 
neturi estrus, kartais sakoma, 
kad jos patraukimas yra kiek di
desnis ovuliacijos laikotarpy, 
kada estrogeno yra daugiau, 
arba prieš mėnesines, kada pro
gesteronas tam tikrame sinchro- 
nizme su estrogenu stipriau vei
kia. Pas pelytes oestrus pasikar
toja kas penkias dienas, pas šu
nis du kartus į metus, pas kar
ves, briedžius vieną kartą tokiu 
laiku — rudeniop — kad jauni
kliai gimtų pavasarį, kada šilta...

Ilgiausiame skyriuje “Ovu
liacija” autorius aiškina keturis 
moters ritmo padalinimus, fazes 
arba tarpsnius, kurie esą 1) 
priešovuliacinis, prasidedąs tuo
jau po mėnesinių, 2) ovuliacija: 
kiaušinėlio išėjimas iš dėčių (iš 
ovario). Tas kiaušinėlio išėji
mas vykstąs, kaip manoma, 14 
dieną, skaitant nuo būsinčios 
menstruacijos atgal, neįskaitant 
menstruacijos dienos. “Sužinoti 
ovuliacijos dieną yra be galo 
svarbu. Kiaušinėlis negyvena il
gai, jeigu neapsivaisina — nė 
24 vai. Jeigu tiksliai žinai, kada

įvyko ovuliacija ir žinai, kad 
kiaušinėlis neilgai gyvena, tada 
vedusieji žino, kada moteris jau 
nebegali pastoti, bet tam reikia 
žinoti, kad mėnesinės pasikar
toja reguliariai”, aiškina tėvas 
Venckus S. J.

Atrodą, kad ovuliacija tiksliau 
įvykstanti penkioliktą dieną 
prieš menstruaciją. Tada nesau
gios dienos (kuriomis yra “pa
vojus” apsivaisinti) būtų 14, 15 
ir 16 d.; dėl didesnio tikrumo — 
13, 14, 15 ir 16 d.,

3) Poovuliacinis tarpsnis — 
progesterono veiklos laikas (est
rogenas ir progesteronas yra 
moteriški hormonai; pirmasis

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
----------

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metu.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai priaihamas kainas. Atsilanky
kite. $av. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars, ir padės 

ildekoruotį kambarius ir pritaikyt baldy apstatymą!

Kurkite geresnę ateitį |
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur- S

Dlnnn I Onei rinlr ifa Ilimc f mlznmi o ncin 1\/T nn rvo J vi J Jonnxrfn i n T)i«ratėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės,' sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. 1 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13| $524.081 $833.301$1,167.461$1,534.511$1,937.701$2,380.57 j $2,867.04: $3,401.401 $3,988.36
20,00 504.26Į1,058.1611,666.59 I 2,334.911 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 1 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89 | 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333^81 4,669.82| 6,138.04| 7,750.781 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.4114,166.48 5,837.281 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.49|4,999.78 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08| 15,501.56119,044.56 Į22,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.74|7,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.32|5,290.82|8,332.96 11,674.56115,345.09| 19,376.95123,805.70 |28,670.41134,013.99139,883.59

^ZSAFETY 0F 
YOUR SAVINGS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

( insured)
\ UP TO /J* 

$15,000.

JOHN PAKEL, President

4
3 0/ Ant visų knygelių 
— /O sąskaitų 

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M.» Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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De Gaulle ir frankas
Kai viskas buvo smulkmeniškai aptarta ir prieita iš

vados, jog frankas turi būti nuvertintas, ir reikėjo tik 
oficialaus pranešimo iš Prancūzijos valdžios pusės, įvyko 
tai, ko beveik niekas nesitikėjo: prezidentas de Gaulle, 
po vieno ilgiausiai trukusių ministerių kabineto posėdžių, 
paskelbė, jog frankas nebus nuvertintas!

Kaip žinia, pereitą savaitę dešimties (įskaitant ir 
Prancūziją) ekonomiškai pajėgiausių Vakarų valstybių 
iždo ministerial ir finansų ekspertai susirinko Bonnoje, 
Vakarų Vokietijoje, tartis dėl gelbėjimo franko, kuris 
labai pašlijo dėl įvykusių gegužės ir birželio mėnesiais 
studentų riaušių ir streikų, palietusių milijonus darbi
ninkų. Valdžia buvo priversta savo tarnautojams bei jos 
kontroliuojamose įmonėse dirbantiems darbininkams žy
miai padidinti atlyginimą. O tas atlyginimo padidinimas, 
savaime suprantama, pusėtinai padidino ir valdžios iš
laidas.

Susidarė tokia padėtis, kad didėjančios išlaidos vis 
labiau ir labiau prašoko pajamas. Didėjantis deficitas ir 
buvo svarbiausias veiksnys, kuris iššaukė nepasitikėji
mą franku.

Pajutę pavojų frankui, turtingieji prancūzai bei ki
tataučiai, kurie turėjo daugiau frankų, pradėjo juos 
keisti į “tvirtesnę valiutą”, labiausiai į vokiečių markes. 
Kaip ir paprastai, išsivystė spekuliacija, kuri sukėlė tik
rą paniką.

Pasinešimas kaip galima greičiau atsikratyti franku 
vis labiau didino nepasitikėjimą franku. Valdžia stengė
si tą nepasitikėjimą išsklaidyti, supirkinėdama frankus. 
Turėdama didelį aukso rezervą (šešių bilijonų dolerių 
vertės), ji kurį laiką galėjo sulaikyti franką nuo susmu
kimo. Tačiau, kai aukso rezervas ėmė smarkiai nykti, 
tai buvo aišku, jog ilgai taip tęstis negalės ir franko 
vertė turės nusmukti.

Frankui gelbėti (pereitą savaitę ir buvo suvažiavę į 
Bonną dešimties valstybių iždo ministerial ir finansų eks
pertai, kurie nusprendė, jog geriausia išeitis — tai nu
vertinimas franko, bent dešimtimi nuošimčių. Nutarė 
jie taip pat tuoj suteikti Prancūzijai paramą (du bilijo
nus dolerių), kad ji galėtų sutvarkyti pašlijusį krašto 
ūm- **imi

Visa tai buvo padaryta, turint galvoje tą faktą, jog
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Komunizmo subankrotavimas

Rusijos komunizmas, paė
męs savo valdžion ištisą eilę 
kraštų Europoje, Azijoje ir 
kitur. Bet jo golybė jau ne au
ga, bet smunka. Pavergtose ša
lyse net ir komunistinės parti
jos jau šiaušiasi prieš Maskvą, 
siekia pasidaryti nuo jos ne
priklausomos.

Čekoslovakija nužengė šita 
kryptim taip toli, jog Krem
liaus ponai nusigando. Bijo
dami, kad čekų “herezija” pa
sklis ir kituose satelituose, jie 
pasiuntė kelioliką* Raudonosios 
armijos divizijų su tankais ir 
motorizuota artilerija ir įspėjo* 
pavergtos tautos vadus, kad jie 
liautųsi komunizmo sistemą 
griauti!

Čekai ir slovakai buvo pri
versti Kremliaus valiai nusi
lenkti, bet tą smurto žygį pa
smerkė visas laisvasis pasau
lis ir didelė dauguma komu
nistų partijų pasaulyje. Pro
testus pareiškė dargi kai ku
rie sovietų Rusijos rašytojai! 
Ginklo jėga gali laikinai slo
pinti laisvės judėjimą, bet kai 
laisvės idėja pasklido plačiuo
se visuomenės sluogsniuose, ji 
pasidarė nenugalima.

Įdomiai tuos Čekoslovakijos 
įvykius komentuoja anglų 
laikraščio “Guardian” komu

frankas bus nuvertintas. Tam nesipriešino ir prancūzų 
delegacija, dalyvavusi Bonnos konferencijoje.

Kai delegacija grįžo į Paryžių ir buvo sušauktas ne
paprastas ministerių kabineto posėdis, tai prezidentas 
de Gaulle, nepaisydamas padaryto konferencijoje susi
tarimo, pareiškė, jog apie franko nuvertinimą negali 
būti jokios kalbos: jo vertė ir toliau pasiliksianti ta pati: 
dvidešimt amerikoniškų centų.

Tai buvo tikra staigmena, kurios mažai kas tesi ti
kę j o. Kyla klausimas, ar de Gaulle’ui pasiseks išgelbėti 
franką ir palaikyti jo vertę tokią, kokia ji yra dabar?

Aišku, jog de Gaulle’o žodžiai, susiję su palaikymu 
franko dabartinės vertės, neturėtų jokios reikšmės, jei
gu jis nebūtų pasiūlęs ir drastiškų priemonių. O tos prie
monės yra sumažinimas valdžios išlaidų, padidinimas 
mokesčių, suvaržymas išvežti frankus, įšaldymas uždar
bių ir 1.1.

Amerikoje į de Gaulle’o nutarimą nenuvertinti fran
ko žiūrima palankiai. Kitur reiškiamos abejonės: esą, 
laikinai gal ir pasiseks sulaikyti franką nuo nuvertini
mo, bet tik laikinai. Iš viso Vakarų piniginė sistema tu
rinti daug trūkumų ir turės būti pertvarkyta. Tas fak
tas, kad palyginti nelabai seniai buvo nuvertinti Angli
jos pinigai, o po to sekė spekuliavimas auksu, sukrėtęs 
dolerį, rodo, jog toji sistema nėra tobula ir turi būti pa
taisyta.

nistinių reiškiniui analitikas 
Victor Zorza. Jo komentarus 
Amerikos žurnalas “Look”, 
spalio 1 d. (daugiau kaip 7,750, 
000 cirkuliacija) Zorza rašo, 
kad Kremlius padarė didelę 
klaidą, įsiverždamas ginkluo
tomis jėgomis į Čekoslovakiją.

Liberalėj imo procesas Čeko
slovakijoje, stipriai pasireiš
kęs viešumoje šių metų sausio 
mėnesyje ir yau (nugalėjęs 
stambias kliūtis, gali tik laiki
nai būt prislėgtas prievarta. 
Tačiau tas procesas ne tik ne
bus sunaikintas, bet paims vir
šų krašte, kuriame diktatūros 
varžtai darosi vis labiau nepa
kenčiami. Komunistinės dik
tatūros griuvimas, sako Zorza, 
bus dargi pagreitintas. Ji su
grius per ateinančius 5 arba 10 
metų. Jei Brežnevas ir Kosy
ginas nebūtų griebęęsi suirto 
priemonių, tai čekų išsilaisvi
nimas iš diktatūros pančių bū
tų ėjęs lėčiau ir galėjo užtrukti 
ištisos kartos laikotarpį.

Komunizmo žlugimas, ang
lų komentatoriaus įsitikinimu, 
yra neišvengiamas, kadangi 
prie to veda krašto ekonomijos 
reikalai. Čekoslovakija, se
niau buvusi viena iš pramonin- 
giausiųjų šalių Europoje, šian
dien yra toli atsilikusi nuo pa
žangiųjų Europos Vakarų ir 
Šiaurės Amerikos. (Čekoslova
kija jau nebegali konkuruoti 

su šių kraštų pramonėmis pa
saulio rinkose, negali didinti 
savo gamybos ir negali suteik
ti geresnių darbo sąlygų darbi
ninkams, ūkininkams ir įstai
gų tarnautojams, kad kraštas 
visiškai nenusmuktų į skurdą, 
turi būti pašalintas diktatūros 
slogutis.

Tai numano didelė daugu
ma to krašto žmonių. Todėl 
Dubčeko ir jo šalininkų refor
mų programa rado tokį entu
ziastišką pritarimą tautoje.

Bet panaši padėtis yra ir 
kitose “komunistinio bloko” 
šalyse. Jas visas verste verčia 
ekonominio vystymosi reika
las siekti išsilaisvinimo iš ko
munistinės diktatūros pančių.

Zorza, be to pastebi, kad to
kios revoliucijos būtinumą 
pramatė Marksas:

“Karolio Markso 19-jo šimt
mečio Europos analizės esmė 
buvo tokia, kad Revoliucija 
ateina, kai žmonės suvokia, 
jog ekonominė visuomenės 
struktūra trukdo jos tolimesnį 
išsivystymą”, šitoje analizėje 
buvo daug sveiko proto. Če
koslovakijos komunistų parti
ja, pirmoji tai įžvelgė ir pra
dėjo savo revoliuciją prieš or
todoksinę (tiesiatikinčią) poli
tinę sąrangą, lygiai, kaip kad 
pranašavo Marksas, kad taip 
atsitiks”.

Anglų “Gardian” yra libera
lų, o ne socialistų laikraštis, 
taip pat, kaip ir amerikiečių 
žurnalas “Look”, o betgi jie 
deda dabartinės komunizmo 
krizės aiškinimą pagal Markso 
teoriją. Šis aiškinimas, be to, 
iškelia aikštėn faktą, kad Le
ninas, Trockis, Stalinas ir kiti 
komunistinio “rojaus” kūrėjai 
melavo ir apgaudinėjo žmones, 
dengdamiesi “marksizmo” 
skraiste. Aš, beje, tokią ko
munizmo kritiką skelbiau raš
tu ir žodžiu per 50 metų. Esu 
šiandien patenkintas, kad gy
venimo patirtis mano pažiū
ros teisingumą patvirtino.

Komentatorius Zorza yra 
įsitikinęs, kad komunizmui 
ateis neišvengiamas galas per 
kokius penkerius ar dešimtį 
metų, tai įsuteikia viltį, kad 
dar ir aš galiu to sulaukti!

Žlugus lehinizmo - staliniz
mo šlykštybei, Rusijos impe
rijoje atgaus laisvę ir politinę 
nepriklausomybę komunistų 
pavergtos tautos, jų skaičiuje 
ir mūsųi gimtasai kraštas Lie
tuva.

Turime tad aiškų ir kilnų 
tikslą: kovoti už Nepriklau
somos Demokratinės Lietuvos 
Valstybės atstatymą!

JAV oro Biuras pranašauja, kad iki šiy mėty gruodžio vidurio iškris 
daug lietaus Atlanto ir Pacifiko pakraščiuose, bet krašto viduryje 

jo bus mažai.

Soviety daktaras pats 
išsipiovė apendicitą

Tass skelbia, kad sovietų dak
taras Aleksei šapovalov būda
mas povandeniniame laive 'Paci- 
fiko vandenyne ir apsirgęs aklo
sios žarnos uždegimu, negalėda
mas pasiekti ligoninės, pats sau 
padarė operaciją, vietinei anes- 
tazijai pavartodamas novokainą. 
Operacija trukusi pustrečios va
landos. Daktaras turėjęs 3 kar
tus ilsėtis operacijos metu. Asi
stentais, kaip paduoti reikalin
gus instrumentus ir kt., dakta
ras pamokęs laivo personalą. 
Atsitikimų, kur daktarai patys 
pasidaro operacijas, medicinos 
istorija žinanti tik 5 ar 6, bet 
tokia operacija povandeniniame 
laive buvusi pirmoji.

Vaistas nuo virusų?
Dr. John Park, New Yorko Me

dicinos kolegijos optalmologas 
rašo Science žurnale apie viru
sais apkrėstų kiškio akių pagy
dymą chemikalu interferon. In
terferon yra proteinas, natūra
lūs organizmų kovotojas su vi
rusų infekcijomis ir tą proteiną 
visi gyvi organizmai patys ga
minasi tik neužtenkamai kad be 
pagalbos galėtų nugalėti įsimetu
sių virusų infekcijas. Bandy
muose su kiškio akimis moksli
ninkai naudoję dirbtinę ribonu- 
kleines rūgšties (RNA) formą.

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Michigano ežere 
apsinuodija žuvys

Michigano valst. mokslininkai 
nustatė, kad nuo Michigano eže
re ir į jį įtekančių upių, upelių 
vandenyje esančių DDT nuodų 
išgaišo tarp 15 ir 50 nuošimčių 
jaunų Coho lašišų (salmon) žu
vyčių, kai pav. Superior ir Ore
gon ežeruose gaišta tik 1 nuo
šimtis. Ištyrus lašišų kiaušinė
lius — ikras nustatyta, kad jo
se yra 5 kartus daugiau DDT 
negu ikrose Superior ir kt. eže
ruose.

VYRIŠKI NORAI

Londono radijas paskelbė kon
kursą, kurį laimės tas, kas į 
klausimą atsakys kuo trumpiau
siai. Vienas klausimas buvo:

— Kaip, tamstos nuomone, 
turėtų apsirengti tamstos žmo
na?

Konkursą laimėjo vyras atsa
kęs: Greitai!

MEILYBINIAI ŽODŽIAI

Visaip vyrai kreipiasi į savo 
mylimąsias. Prancūzas savo mei
lužę vadina “Mano kopūstėle”, 
arabas — “mano agurkėle”, ki
nietis “mano cinamono žievele”, 
suomis “mano lapute”, lietuvis 
“mano uogele”, tibetietis “mano 
kiaulyte”, o bretonas “mano sil
kute”... Taip vadina prieš vestu
ves.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

34
Senojo Įstatymo pirmosios knygos 18 ir 19 sky

riuose Mozė byloja apie tai, kaip į Sodomos ir Gomo- 
ros miestus Dievo nusiųstieji du vyrai (kurie buvo an
gelai) tuose miestuose nerado nė dešimties žmonių, 
kurie būtų buvę padorūs ir dėl kurių Dievas būtų ir 
visų to miesto gyventojų pasigailėjęs. Todėl tiems 
miestams išgarsėjus kaip ištvirkavimo ir nuodėmių 
lizdams, Dievas sunaikinęs juos, nusiųsdamas iš dan
gaus krintančią sierą ir ugnį.

Įdomu, kaip Drezdeno miestas būtų buvęs įver
tintas, žiūrint į jo gyvenimą iš Mozės laikų dorovinio 
taško? Pasiskaičius Mozės aprašymą, aiškėja, kad 
Sodomos miesto vyrai ištvirkavo su vyrais ir net pa
dorųjį Lotą reikalavo, kad šis išduotų jiems du savo 
namuose apnakvintus svečius - vyrus, kurie buvo Die
vo angelai, ir kad Lotas, norėdamas apginti savo sve
čius nuo tų ištvirkusių Sodomos miesto vyrų, siūlė 
jiems išduoti savo dvi netekėjusias dukteris, sakyda
mas: “štai, aš turiu dvi vyro dar neišpažinusias duk
teris. Jas aš jums išduosiu. Darykite su jomis, kas tik 
jums patinka, bet šitiem vyram nieko nedalykite, to
dėl, kad jie yra po mano stogo pavėsiu”.

Drezdeno miesto nusikaltėliai ir ištvirkautojai bu
vo ne paprasti miesto chuliganai, nei homoseksualis
tai. šio gražaus miesto blogų žmonių ir ištvirkauto jų 
galeriją sudarė aukšto rango žmonės: pateptieji ka
raliai, kunigaikščiai ir ministerial, kurių darbus net 
ir svetingasis Lotas ir kronikininkas Mozė vargiai būtų 
galėję priskirti prie gerųjų darbų.

Kaip užsilikusiose Drezdeno miesto kronikose 

buvo rašoma, prieš šešis šimtus metų, 1349 metais ta
me pat Drezdeno mieste, tenai, kur ir II-jo Pasaulinio 
Karo metu 1945 metais žuvo ir cementiniuose vandens 
rezervuaruose išvirė daugiausia nuo ugnies besigelbė- 
jusių žmonių, būtent Senojo Turgaus aikštėje ant lau
žo buvo sudeginti visi Drezdeno žydai,* kurie tais lai
kais buvo kaltinami į Drezdeną atnešę marą.

Keistu sutapimu tas žydų sudeginimas buvo įvyk
dytas taip pat Užgavėnių antradienį,, kaip ir dabarti
nis Drezdeno sunaikinimas ir tai buvo įvykdyta pagal 
Saksonijos valdovą Meisseno markgrafo Friedricho 
II-jo įsakymą.

Beveik visi po Drezdeno karalių pilies vadovai — 
gidai pilių lankytojams vienbalsiai aiškindavo, kad 
karalius Augustas II-sis buvęs didžiausias ištvirkėlis, 
turėjęs apie tris šimtus meilužių, su kuriomis sugyve
nęs apie keturis šimtus vaikų: sūntį ir dukterų. Pa
sitaikydavę, kad tokias nelegalias subrendusias savo 
dukteris karalius taip pat paversdavo savo meilužėmis. 
Apie vieną tokią, su Varšuvos restorano savininko 
žmona M-me Duval sugyventąją dukterį Anna Duval 
aprašė ir senajame Vilniaus universitete studijavęs 
garsus lenkų rašytojas Juozapas Ignacas Kraszewskis 
savo raštuose: “Bruehl”, “Sto diablow” (šimtas vel
nių).

Šią karaliaus Augusto II-jo nelegalią dukterį “at
radęs” pulkininkas Rutowski — taip pat nelegalus ka
raliaus sūnus, sugyventas su M-me Spiegei. Tą gražią 
ir šaunią paną, kuri vyriškoj uniformoje jodinėda
vusi ir fechtuodavusi geriau už vyrus, o taip pat rūky
davusi ilgą pypkę ir girtuokliaudavusi neblogiau už 
patį karalių, iš savo sūnaus “atmušęs” karalius Au
gustas II-sis, kitaip dar vadinamas Augustu Tvirtuoliu 
(Augustus der Starke), kaip meilužę pasiėmęs į savo 
rūhius ir suteikęs jai kunigaikštytės titulą ir Anna Or- 
zelskos pavardę.

Jei kas nors tuometinių moralistų pečiais patrauk

davę ir nusistebėdavę kaip karalius galįs taip elgtis, 
juk tai esą nepadoru, tai net ir labai griežti ir padorūs 
dvaro moralistai paaiškindavę iš romėnų raštų paimta 
lotynų kalbos citata: “Quod licet Jovi, non licet bovi” 
(kas leistina Jupiteriui — neleistina veršiui). Tuo ir 
baigdavęsis klausimas apie karaliaus padorumą arba 
jo nepadorumą.

Kaip gerai, kad romėnai paliko daugelį savo raštų 
lotynų kalba. Jų citatomis naudodavosi ne tik kara
liaus dvaras. Jomis pasinaudodavo ir dabartiniais 
laikais naudojasi lietuviški mūsų visuomenės veikėjai, 
rašytojai ir paskaitininkai.

Kai paskaitininkas išsisemia ir savo gimtąja lietu
vių kalba nieko vertingesnio ir įdomaus nebegali pa
sakyti, tai klausytojams jis paberia romėniškų citatų 
lotynų kalba. Tuo būdu būna nušaunami du zuikiai. 
Paskaitininkui nereikia varginti savo smegenis, beieš
kant ką čia vertingo galima būtų pasakyti gimtąja lie
tuvių kalba, o klausytojams, daugiausia buvusiems 
baudžiauninkų vaikams, tai atrodo labai moksliška, 
nes — nelietuviška.

Tačiau kai kada lotyniškos citatos niekam nepa- 
tarnauja, o tik dar daugiau reikalą supainioja, jį su
menkina. Pvz., Nepriklausomoj Lietuvoj sportininkų 
labai mėgiama lotynų kalbos citata “Mens sana in 
corpore sano” (Sveikame kūne sveika siela) su nuo
gu mūsų tautos gyvenimu kai kur visai nesuderindavo, 
nes ir mūsų tauta turėjo du išgarsėjusius vyrus: Rickų 
ir Stuką, kurie, reikia manyti, kad savo kūnu buvo 
labai sveiki ir tvirti piliečiai, nes jie plėšdavo ir žu
dydavo nekaltus žmones. Bet tai buvo ne kurie nors 
“svieto lygintojai”, kaip pvz., Liandsbergio - Žemkal
nio aprašytasis Blinda - svieto lygintojas arba vidur. 
Anglijos miškuose gyvenęs riteris Robin Hood’as, ku
rie, apiplėšę turtinguosius, jų turtą atiduodavo netur
tingiesiems. Riekus ir Stukas plėšikaudavo ir žudyda
vo žmones, žiūrėdami tik savo asmens naudos. Tuo 

tarpu mūsų tautinio atgimimo istorija mirgėte - mirga 
vyrų ir moterų pavardėmis, kurie savo kūnu buvo be
veik visiški paliegėliai, bet kuriu sveikos sielos pasi
reiškimai ir jų išlikę darbai ir šiandien tebespindi 
mums visiems pavyzdžiu. Tik prisiminkime mūsų 
nesveikais kūnais buvusius tautiečius: Vincą Kudirką, 
Praną Vaičaitį, Vydūną, Joną Bieliūną, Gabrielę Pet
kevičaitę — Bitę, Čiurlionį ir visą eilę kitų.

Grįžtant prie Drezdeno karalių pilies vadovų rek
lamuojamųjų ištvirkusių karalių, tai tenka pasakyti, 
kad ir mūsų neskaitlingi istorikai sutinka su tuo, bet 
savo išplėstuose istorijos vadovėliuose, tarytum, no
rėdami pateisinti jų ištvirkusį gyvenimą, visuomet 
pridedama, kad karalius buvęs katalikas. Įdomu kaip 
tie mūsų istorikai pažiūrėtų į karaliaus Augusto II-jo 
katalikybę, jei tas mergininkas ir hobius šiandien 
mūsų tarpe gyventų?

Pasiskaičius lenkų rašytojo J. I. Kraszewskio apy
saką “Bruehl”, aiškėja, kad čia minimas karalius tu
rėjęs net ir rožančių, bet jį naudodavęs ne savo, kaip 
kataliko, religinėms pareigoms atlikti, ne poteriams 
kalbėli bet tuo rožančiumi papuošdavęs kurį nors dau
giau užsitarnavusį savo mėgiamą medžioklės šunį 
(vižlą).

Baisiąją naktį iš 13 į 14 d. Vasario 1945 m. gyve
nau Drezdene su sumažėjusią savo šeima, žmona sir
go vėžiu po pavėluotos krūtinės operacijos ir buvo iš
vežta į didžiausią Drezdeno miesto Rudolf Hess’o var
do ligoninę. Tiesa, ši ligoninė, pačiam Hessui nuskri
dus į Angliją, buvo gavusi kitą vardą. Dabar ji buvo 
nebe Rudolfo Hesso, bet Wagnerio ligoninė.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Lietuvos dukterų baliui praėjus
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

SlM. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HS 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREfi
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Lapkričio 16 buvo apsiniau
kus ir lietinga. Tokie pat apsi
niaukę ir niūrūs buvo ir Lietu
vos Dukterų valdybos veidai. 
Ir gal ne be pagrindo. Kas bus, 
jei 30 padengtų stalų liks pus
tušti, jei iš laukiamų 300 žmo
nių pasirodys tik valdyba su 
savo vyrais (kurie ir taip į 
balių eina tik iš pareigos) ir 
dar kelios dešimtys geros va
lios šalpos darbo rėmėjų. Vai, 
kas bus.

O Draugijos norai tokie ge
ri, tokie dideli. Mes su malo
numu perkam reikalingiems 
vaikams batus, aplankom ligo
nius, užmokam už operacijas. 
Tačiau visų mūsų norų pra
džia ir pabaiga yra pinigai. Ir 
grįžtant prie baliaus vakaro... 
Nors dar iki oficialios pradžios 
buvo nemažai laiko, atvažia
vusios rengėjos rado jau ne
mažą būrį nekantrių svečių. 
“Ar jau leidžiate į vidų, kur 
mums sėstis, parodykit kur 
mūsų stalas, o aš stalo neužsa
kiau —tai kur mums sėsti” — 
tokie ir panašūs klausimai pa
sitiko valdybos sekretorę, be 
kvapo tik ką atbėgusią su pla
nais ir sąrašais. “Tuojau, tuo
jau, — maldavo ji, — leiskit, 
nors kvapą atgauti.” Tačiau 
svečiai jau plaukė į salę, ieš
kodami savo stalo, savo vietos 
ar seniai bematytų pažįstamų. 
Nerasdami, ko ieškojo, vėl grį
žo prie durų, kur stovėjo dvi 
Draugijos narės ir stengėsi, 
sąrašų bei bilietų pagalba, kiek
vienam padėti. Svečių salėje 
daugėjo, rengėjų veidai labiau 
šypsojosi, ir smulkūs rūpestė
liai bei nesutarimai pradėjo 
pasimiršti. Tačiau, prie durų 
stovinčios ponios su tam tikru 
nerimu sekė salėje mažėjantį

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

vaL

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

skaičių tuščių kėdžių. O kas 
bus, sukosi galvoje mintis, jei 
pritrūksim vietos, jei bus dau
giau norinčių atsisėsti, negu 
salėje kėdžių. Vieni arčiau du
rų, kiti toliau, treti visai ne
toli scenos, bet sutilpo svečiai 
salėje, užteko kėdžių visiems, 
o ir alkani, Iberods, neišėjo. 
Nejučiom pagalvoji, kaip gera 
būtų turėti apvalią salę ir sve
čius specialiais keltuvais nu
leisti tiesiai nuo lubų į jiems 
paskirtas vietas. Jokios prob
lemos — kas arčiau durų, kas 
toliau, o kas už durų. Visi vie
nodai — tiesiai nuo lubų ir 
prie stalo.

Susirinkusius baliun svečius 
pasveikino Draugijos pirmi
ninkė Sofija Adomaitienė, pa- 
kviesdama Draugijos kapelio
ną, kun. Feliksą Gurecką, su
kalbėti invokaciją. Programą, 
kurią pravedė Zita Kevalaity- 
tė - Visockienė, buvo trumpa, 
bet labai nuotaikinga. Pra
džiai ji pati paskaitė savo kū
rybos, kurioje atsispindėjo 
mūsų gyvenimo nuotaikos, o 
ne vienas galėjo atpažinti sa
ve. Solistė Prudencija Bičkie- 
nė, akompanuojant Alvydui 
Vasaičiui, padainavo keletą 
labai gražių dainų (deja, už
miršau pavadinimus), ir Jau
nutis Puodžiūnas kartu su Ja
nina Ko lyte ir su savo studijos 
vyresniųjų (mergaičių grupe 
pašoko “čigonas”, kurį specia
liai paruošė Lietuvos Dukterų 
baliui. Pritaikintą scenos ap- 
šivetimą tvarkė Česlovas Ru- 
kuiža.

Programos metu (stebėti
nai) nesigirdėjo pakuždom 
pasakojamų naujienų nei stik
liukų kilnojimo garsų, o iš to 
galima spręsti, kad programa 
buvo gera ir abi menininkės 
buvo apdovanotos raudonomis 
rožėmis. Po programos salę, 
kurią dudens spalvomis ir 
nuotaikomis papuošė Monika 
Kripkauskienė, užpildė valso 
garsai ir nulingavo pora už 
poros, palydimos L. Bichne- 
vičiaus orkestro.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

■HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SOLDERERSWIRERS —
Male or Female

Must have experience on assembly of electronic equipment.
— FULL TIME POSITIONS —

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct. 

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 
Hospital / Medical.

C M. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 — OR 5-5500
COOK

MALE OR FEMALE 
6 DAYS A WEEK.

From 8 A. M. to 4 P. M.
Good pay.

JULIA’S RESTAURANT
4656 So. WESTERN AVE.

vogtų daiktų vertė galėjusi 
siekti $2,000,000.

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

bešališkai, ir patvirtino, kad 
Richard Seek yra kaltas.

Valstybės aukštasis teismas 
mirties bausmei Speckui įvyk
dyti paskyrė 1969 metų sausio 
31 dieną.

Secko advokatas Gerald W. 
Getty pranešė spaudos aststo- 
vams, kad jis planuoja ape
liuoti į Jungtinių Valstybių 
Aukščiausiąjį teismą.

Kaltina tris galvažudyste
Praėjusio penktadienio va

karą keturi jauni plėšikai Da- 
men Avė. huse užpuolė va
žiuotojus. Plėšikai atėmė $80 
ir nušovė Mrs. Mae Zielinski, 
50 m., 2112 W. 18 St., kuri ne
norėjo atiduoti jiems savo ran
kinuko.

Policija kitą dieną, šeštadie
nį (lapkr. 3), areštavo tris vy
rus ir kaltina juos plėšimu bei 
galvažudyste. Ieško dar ketvir
to.

Suimtieji visi yra negrai.

FORESTS CANTFIGHT FIRES GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-122*GUŽAUSKŲ 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0*34

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

« F. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
/ai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telof.: PRospect 6-5084

ir

k

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAI 

^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Baliaus metu pirmininkė, 
Sofija Adomaitienė, pasveiki
no Draugijos kapelioną ir įkū
rėją, kun. Feliksą Gurecką, 
artėjančių varduvių proga ir 
visi svečiai, orkestrui grojant, 
sugiedojo Ilgiausių Metų. Daug 
kam tą vakarą šypsojosi laimė 
ir jie buvo patenkinti, nešda
mi pilnas rankas laimėtų do
vanų, kiti, mažiau laimingi, 
plėšė tuščius bilietukus. Ta
čiau plačiausiai laimė nusišyp
sojo mūsų nuolatiniam rėmė
jui, p. Normanui Burnšteinui, 
kuriam teko vienos dailinin
kės paveikslas, p. Valentinui, 
kuris pasipuošė minko kailiu
ku, p. A. Malko džiaugėsi kai
liniu kilimuku, 
poniai, kurios 
pasivyti.

Pirmininkės,
maitienės žodžiais tariant, pa
sisekęs balius ir svečių gausu
mas įrodo, kad Lietuvos Duk
terų Draugija yra reikalinga ir 
jos užsimojimai remtini. Atė
ję į balių, jūs padėjote mums, 
o dabar mes galėsime gelbėti 
kitą, mažiau turintį ir į vargą 
patekusį tautietį.

Al. Likanderienė

ir vaza teko 
aš nebespėjau

Miami lėktuvą nuvarė j 
Kubą

Trijų motorų Boening iš- 
dirbystės lėktuvas šeštadienį, 
lapkričio 23 d. 4:45 vai. popiet 
pakilo iš O’Hare aerodromo 
Čikagoj skristi į Miami, Fla.

Lėktuvu skrido 82 keleiviai 
ir 7 įgulos žmonės — pilotas, 2 
lakūnai (fight officers) ir ke
turios svečių prižiūrėtojos.

5:43 vai. popiet, lėktuvui 
besiartinant Louisville miestą, 
pilotas Robert Silver per radi
ją pranešė, kad, 4 ginkluoti 
vyrai privertė jį skristi į Kubą. 
Dar trumpam laikui praėjus, 
kai lėktuvas skrido virš Flori
dos, pilotas Silver per radiją 
paklausė, ar Miami aerodro
mo žmonės žino, kas atsitiko 
šioje jo kelionėje.

7:41 vai. vakare Silverio vai
ruojamas lėktuvas nusileido 
Kuboje. Pirmieji išlipo tie ke
turi vyrai, kurie privertė pa
keisti lėktuvo kelionės kryptį. 
Paskui kiti.

Lėktuvo kompanijos žmo
nės atsisakė iš karto smulkiau 
komentuoti įvykį, laukė dau
giau informacijų.

Šis yra antras įvykis, kai 
lėktuvas iš Čikagos į Miami bu
vo nukreiptas į Kubą. Šių me
tų vasario 21 dieną Delta Air 
Lines lėktuvas su 109 kelei
viais buvo nugabentas 
Miami, bet į Kubą.

ne

Sofijos Ado-

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai. nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS
SPALVOTA TV 

MAŽIAU $200. 
DVIGUBA GARANTIJA

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

2512 W, 47 ST. — FR 6-1991 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

I I Š CHICAGOS IRI 
j APYLINKIŲ

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
DR. VYT. TAURAS 

ATOSTOGOSE IKI 12. 6. 1968 
JĮ PAVADUOJA 

DR. J. AGLINSKIENĖ

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60329

SPECK KALTAS
Illinois valstybės vyriausias 

teismas paskelbė sprendimą 
Speck byloje penktadienį lap
kričio 22 dieną.

Speck kaltinamas nužudy
mu 1966 metais astuonių slau
gių studenčių. Žemesnis teis
mas pripažino jį kaltu ir pa
skyrė jam mirties bausmę.

Dabar valstybės aukštasis 
teismas pareiškė, kad žemes
niajame teisme Specko byla 
buvo nagrinėjama teisingai ir

$2,000,000 vagystę sutrukdė
Rosemont miestuke (Čika

gos priemiestyje) policija su
ėmė du vyrus, kai jie Caravelle 
motelio kieme iš mašinos iš
ėmė 5 pašto maišus, pavogtus 
O’Hare aerodrome. Ju nuomo
tame kambary policija rado 
dar 8 maišus pilnus brangeny
bių.

Suimtieji pasisakė esą Wil
liam E. Richutti, 41 m., iš 
Plain view, N. Y., ir Robert F. 
Cudak, 31 m. Freeport, N. Y.

Vieno Rosemonlo policinin
ko pareiškimu, tarp pavogtų 
daiktų buvo biržos akcijų, dei
mantų, retų monetų, įvairių 
kitokių brangenybių). Visa pa-

Kalba apie aborto įstatymo 
pakeitimą

Illinois valstybėje yra komi
sija šeimos klausimams studi
juoti. Pavadintoji Family Stu
dy Commission.

Sudaryta išl llinois Seimo na
rių, visuomenės atstovų, gydy
tojų, advokatų is socialogų.

Komisijos dalinys abortų 
klausimui ištirti praėjusį savait
galį paskelbė kai kurias išva
das iš savo darbo.

Illinois seimo atstovas Ber
nard Wolfe, komisijos pirmi
ninkas, tarp kitko pareiškė: 
Illinois valstybės aborto įstaty
mai yra 150 metų atsilikę nuo 
šių dienų medicinos pažiūrų ir 
yra reikalingi peržiūrėjimo.

Abortų subkomitetas prilei
džia tokias galimybes: 1. — Pa
likti abortų įstatymus koki yra 
šiandien, t. y. draudžiu abortus 
išskyrus atvejį kada abortas 
reikalingas moters gyvybei iš
gelbėti; 2. — Legalizuoti abortą 
sveikatos požiūriu, pav. ven
giant susilaukti deformuoto kū
dikio ar norint moters sveikatos 
nepažeisti; 3. — Praplėsti svei
katingumo (therapeutic) sąvo
ką ta prasme, kad būtų leidžia
ma daryti abortą merginoms 
jaunesnėms negu 18 metų, kad 
būtų leidžiamas abortas mote
rims virš 40 metų ir moterims 
jau turinčioms ketvertą ar dau
giau vaikų; 4. — Leisti abortus 
daryti gydytojams turintiems 
leidimus ir daryti juos ligoninė
se turinčiose leidimus, jei jie 
reikalingi; 5. — Leisti abortus 
legalizuotose ligoninėse, lega
lizuotų gydytojų atliekamus, jei 
nėštumas neilgesnis, kaip 4 
mėnesių.

Family Study Commission 
yra lik patarianti ne vykdanti. 
Ji savo raportą įteiks Illinois 
Seimui (Legislatūrai).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

A.

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AYR.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASZNOMS VISTA

REpublk 7-8600 REpublic 7-8601

--- ———————

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YA rd. 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
z

I

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško klubo susirinkimas Įvyks penk
tadieni, lapkričio 29 d. 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49 Ct., Cicero. Šis susirinkimas yra 
svarbus, turėsime klubo reikalus ap
tarti. Visi nariai dalyvaukite. Po su
sirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

A.

VINCUI A. PILYPUI
mirus, jo žmonai Mariutei, jų dukrai Mildai Marlz, jų 

ženlui Dan ir anūkams reiškiame mūsų gilią užuojautą

Michalina Baronienė
Milda ir Antanas Vaivadai
Julia ir Kostas Augustai

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCb 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT)

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, *11. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia___

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION 
PERSONNEL

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND, FLORIDA 33801

Phone (813) 682-3109

PLANT
INDUSTRIAL ENGINEER

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening 
for an individual with a recent I. E. degree or equivalent indust
rial engineering experience. In addition, applicants should be 
familiar with lime studies and methods analysis. — Position 

reports directly to plant manager.
Interested candidates should send a resume inchiding 

salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. 11th St., NILES, Michigan 49120

spaustuvės darbininkas. DarbasNAUJIENOMS REIKALINGAS
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRIC MOTOR
& GENERATORS

Senior Electrical Engineers 
to $15,000

Senior Mechanical Engineers 
to $15,000

■ --------------

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerraak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All recipes confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE
Milwaukee, Wis. 53202

Attn.: N. REDISKE

ROAD DRIVERS
A Class I common carrier is in need of qualified road men to 
locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good safety 
background and a minimum of three years road experience.

Eearning potential $12,000 to $14,000.
Write To:

EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

Pittsburgh, Pensylvania 15201
An Equal Opportunity Employer

For The Electro Dynamic Division Of 
GENERAL DYNAMICS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

CORPORATION

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

IMMEDIATE OPENING
DRY CLEANING 

WASHMAN-SPOTTER 
Experienced spotter to work on latest 
equipment in modern plant at the 
American Institute of Laundering in 
Joliet. Steady employment. Hours 
from 7 A. M. to 3:30 P. M. Many of 
our employees live only 10 minutes 

from work.
Phone Mr. DOLHOF 

(815) 727-4501 
(DAYS) 

(815) 725-4885 
' (AFTER 6:00 P. M.).

DRAFTSMAN
Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years’ drafting experience, at least 6 months’ layout 

experience required.
CONTACT R. SHULICK

654-1600
BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK BROOK

Avenel, New Jersey
Expansion of the division makes available these senior positions. Chance 
for advancement is excellent. Candidates must have experience in the 

design of motors and/or generators.

Call John Smyth, Collect: (212) 986-1760
To Arrange For An Interview

Or submit resume, outlining experience and compensation record

Mr. John B. Smyth
122 East 42nd Street, Room 4006

New York, New York 10017

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

to:

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir Kedzie apylinkė. 
Šaukite Mr. NATHAN. 

GR 6-8283

MACHINE OPERATORS

Liūtas sukandžiojo vaiką
Charles Michael Lucas, 28 m., 

5230 Parkside Ave., pririšęs 
grandiene 11 mėnesių liūtą iš
vedė jį pavaikščioti šaligatviu 
ties namais, kuriuose gyvena.

Tuojau susirinko būrys vai
kų liūto pažiūrėti. Jų tarpe bu
vo ir 7 metų Mark Mehringer, 
5226 Parkside Ave. Liūtas stai
ga užpuolė Marką ir ėmė jį lam
dyti.
Vaiko tėvas Edward Mehringer 
ir Lucas šoko gelbėti vaiką. Jie 
atitraukė liūtą nuo vaiko. Visgi 
ligoninėje teko vaiko kaklą su
siūti.

Lucas išvežė liūtą atgal i gar
dą, kur jis laikė jį. Betgi poli
cija kaltina Lucas’ą beatodairi- 
niu elgesiu ir pareikalavo $1,000 
užstato. Lucas turės aiškintis 
gruodžio 12 dieną teisme.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Sluggers — Scourers
Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent 

Benefits.

CICERO — BY OWNER
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit.
$19,500 OR OFFER

Call after 3 P. M. All day Sun.
863-0811

S-T-R-E’T-C-H YOUR DOUARb

Calumet Parko meras kaltas
Calumet Parko meras Antho

ny Pizza buvo kaltinamas ky
šių ėmimu. Prisiekusiųjų teis
mas pripažino jį kaltu. 
Pizza paskirta bausmė 
nuo 1 iki 5 metų.

Merui 
kalėti

Dar 2 požemio keliai 
Čikagoje

Čikagos planuotojai nori pa
statyti du naujus požemio ke
lius. Vienas tų požemio kelių 
pašalintų! iškeltuosius geležin
kelius Van Buren, Wabash, La
ke ir Wells gatvėse. Kitas eitų 
nuo Illinois universiteto Čika
gos skyriaus į vidurmiestį. Nuo 
čia viena jo šaka pasuktų šiau- 
rėn. kita pietų link į atnaujina
mą McCarmic Place.

Kai dėl fondų projektui įvyk
dyti, tai trečdalį reikalingos su
mos, apie $600,000,000 Čikagos 
miestas turėtų parūpinti, o du 
trčdalius (apie 1,200,000) duotų 
federalinė valdžia.

šiandien tai yra tik planas. 
Konkrečių žingsnių dar tenka 
laukti.

♦ Kaip pasijustų režisoriai ir 
vaidintojai, paruošę vaidinimus 
ir atvykę iš tolimų vietų, jei, pa
kilus uždangai, būtų apytuštė 
Jaunimo centro salė?

Nepadarykime sau gėdos! 
Įvertinkime Teatro festivalio 
rengėjų pastangas — lankyki
me visus vaidinimus. Dėl savęs 
sustiprinkime lietuviško teatro 
egzistenciją. (Pr).

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693 

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP- 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

Call: Frank Zaj 
,3208 V2 W. 95th 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Mutual • ,

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are 
either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

EXCELLENT OPPORTUNITIES IN BEAUTIFUL TEXAS 
Newly Constructed Taft Hospital And 

Convalescent Center, To Open January, 1969 
Good Salaries; Excellent Working Conditions.

Onnly 20 Minute Drive From Beautiful Corpus Christi 
Applications Desired For:

DIRECTOR OF NURSES 
(Experienced Insurance Clerk) 

O. R. SUPERVISOR (CRNA) 
NURSE ANESTHETISTS

CONTACT: R. L. DICKINSON, ADMINISTRATOR 
P. O. BOX 7, TAFT, TEXAS 78390 
PHONE COLLECT: (512) 528-2545

BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level in consumer electronics field, with definite working 
knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge _of 
magnetic circuits design, solenoids, relavs, fractional horse power 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION
Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128 
Or Call (216) 475-1400 Before 4:30 P. M.

DC

MOTINAI PADĖJĖJA
Patikima mergina ar moteris reika
linga gyventi vietoje Privatus kam
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie

sto dalies.
337-7433 po 6 vai. vak.

TRUCK DRIVER
STOCK MAN

For near North Hardware store.
Full or part time.

SADUR HARDWARE
231 W. NORTH AVE.

Call MI 2-7160

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Appliance Division for the following qualified personnel: 

Mechanical Draftsmen * Design Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety of challenging assignments with good growth po
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located approximately 150 miles Southwest of Chicago. 

Call collect or write: W. ATKINSON

MIDWEST MFG. CORP.
A Subsidiary of Admiral Corporation

GALESBURG, ILL. AREA CODE 309 342-1121

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dic
tation, filling, assisting with cash 

reconciling.
Age Open.

5 min. from Union N. W. Sta. 
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

MOTERYS
Reikalingos pilnam laikui leng

vam šeimininkavimui.
Turi mokėti angliškai.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos

CARRY OUT
SANDWICH SHOP

Presently making Italian sandwiches 
& hot dogs. Belmont & Central area, 
across from school. Reas, priced. 

Phone weekdays.
283-8995

Geras atlyginimas, priedo pelno da
linimasis, ligoninė, gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės plius 

20% nuolaida prekėms.
Kreiptis Į personalinį skyrių 

7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 No. STATE

ELECTRICAL ASSEMBLERS 
MAINTENANCE MECHANICS 

ASSEMBLERS 
MACHINE HELPERS

Permanent job openings available immediately with this leader in the 
manufacturing of industrial and institutional conveyor systems.

DAY SHIFT: 7:00 A. M. TO 3:30 P. M.
Excellent Opportunity For Advancement In A Rapid Expansion Program.

SEE Mr. KRIPPNER
8:30 A. M. To 5:00 P. M., Monday Thru Friday

OLSON CONVEYORS
10601 WEST BELMONT, FRANKLIN PARK, ILL.

1 Block West Of Mannheim Rd. On Belmont Ave. (3200 N.).
An Equal Opportunity Employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAM!
Iš MODELINIŲ NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

CASHIER
Preferable experienced in 

produce Business.
Must have good figure 

aptitude.
HA 1-7091

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5¥2 KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVĖ., CICERO

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All recipes confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE
Milwaukee, Wis. 53202

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)
Attn.: N. REDISKE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VALANDOS:
Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis i personalinį skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 No. STATE
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MEN
WAREHOUSE

paper company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

Call all week
376-0355

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
J Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4045 Archar, 
Chl«8o, III. 60632. T.I. YA 7-52I0

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 ■ 1775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai —-

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

EXPERIENCED
SHIPPING & RECEIVING CLERK

To run 1 man department. Must pick, 
pack and route orders. Highschool 
graduate, legible handwriting. Good 

opportunity for right man.
Company benefits. Please phone 

VI 2-3381

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS W kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA -i-:— 
maisto prekyba visiems 
quette Parke kartu su 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE. gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
RS-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— pelninga 
žinoma Mar- 
namu. Geros

mūras. Mar-

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3^j kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAmE, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi Ir liūdi jam! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax Ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionlng į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rlnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rlnas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui. krelnHtėa bet kada.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVI.

Tai.: PR 8-9533
7
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